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Za vse ljudi
Nova Slovenija – krščanski 
demokrati smo sredinska 
krščanskodemokratska stran-
ka. Smo politična sila, ki želi 
soustvarjati sodobno Sloveni-
jo, ki bo našla svoje mesto v 
Evropi in v svetu. To je zame 
najbolj pomembno sporočilo 
Temeljnega programa NSi. 
Daje nam smer in cilj. Hkrati 
nas zavezuje, da se v svojem 
političnem delovanju vedno 
znova potrudimo najti pot, ki 
nas bo vodila k temu cilju.

Naše delovanje temelji na 
zagotavljanju človekovega ne-
dotakljivega dostojanstva, svo-
bode, pravičnosti in varnosti. 

Vzpostaviti želimo pravično in 
solidarno družbo, v kateri bo 
vsak posameznik lahko ures-
ničil svoje talente in prispeval 
k razvoju družbe kot celote. 

Naša moč je v tem, da smo 
blizu ljudem in da želimo pris-
luhniti vsem mnenjem. Stavi-
mo na dialog ter reševanje 
problemov na temelju strpno-
sti in spoštovanja različnosti. 
Pri odločanju želimo soočiti 
vse argumente in na koncu 
sprejemamo odločitve, ki 
najbolj koristijo skupnemu 
dobremu.

Zavedamo se, da le stranka z 
jasno politično usmeritvijo in 
doslednim spoštovanjem svojih 
vrednot lahko pri ljudeh računa 
na podporo in zaupanje. Te-
meljni program NSi, ki je pred 
vami, predstavlja jasen pregled 
vseh naših vrednot, idej in za-
vez za prihodnost. Kdor ga bo 
prebral, bo razumel, kako v NSi 
iščemo nove poti in zakaj hoče-
mo dobre in preverjene stvari 
ohraniti za prihodnost.

Matej Tonin 
predsednik NSi
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Sodobna 
stranka 
za vse ljudi

Naše delovanje temelji na 
krščanskem pogledu na 

človeka in na njegovem ne-
dotakljivem dostojanstvu, na 
svobodi, pravičnosti in var-
nosti. Smo blizu ljudem. Lju-
di poslušamo in smo z njimi 
iskreni. Pri odločanju se po-
skušamo postaviti v njihovo 
kožo. Odločamo se skupaj z 
ljudmi in ne za zaprtimi vra-
ti. Našega delovanja ne kro-
jijo posamični interesi ali 
začasno razpoloženje, am-
pak pri odločanju tehtamo 
vse možnosti in sprejemamo 
odločitve, ki najbolj koristijo 
skupnemu dobremu. 

Nova Slovenija – krščanski 
demokrati smo sredinska 

krščanskodemokratska stran-
ka. Smo politična sila, ki želi 
soustvarjati sodobno Sloveni-
jo, ki bo našla svoje mesto v 
Evropi in v svetu. Slovenijo 
imamo vedno v naših srcih. 
Ljudi imamo v naših mislih. 
Prihodnost imamo v naših 
očeh. Smo sodobna sredinska 
stranka za vse ljudi. 

1



10  11

TEMELJNI PROGRAM Naša identiteta

Naše poslanstvo je, da 
odgovorno delamo za do-

bro vseh ljudi. Ljudem hočemo 
zagotoviti možnosti za dosto-
jno in varno življenje, v kate-
rem bodo lahko razvili svoje 
talente. Nova Slovenija je pri-
pravljena sprejeti vsakogar, ki 
sprejema naše temeljne vred-
note, ne glede na njegovo sta-
rost, gmotni položaj, etnično 
ali versko pripadnost, spolno 
usmerjenost ali druge osebne 
okoliščine. Odgovornost ima-
mo do vseh ljudi. 

Temeljne krščansko-
demokratske vrednote 

trajno in zanesljivo oblikuje-
jo naše politike. Kot sredins-
ka stranka z jasnim in hkrati 
stvarnim pogledom na svet 
smo odločni v naših nače-
lih in pragmatični pri našem 
delovanju. Našega delovanja 
ne krojijo posamični intere-
si ali začasno razpoloženje, 
pač pa želja po uresničevan-
ju naših načel in vrednot v de-
janskem političnem življenju. 
Zavzemamo jasno politično 
držo, vendar ne izključujemo 
drugih pogledov.

Našega delovanja ne krojijo posamični 
interesi ali začasno razpoloženje, ampak 
pri odločanju tehtamo vse možnosti 
in sprejemamo odločitve, ki najbolj 
koristijo skupnemu dobremu.
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Gradimo 
uspešno 
Slovenijo

Moč za svoje delo črpamo 
iz globoke povezanos-

ti s slovenskim narodom, iz 
ljubezni do naše domovine 
ter iz ponosa na stoletja naše 
zgodovine, ki je v najsvetle-
jši luči zasvetila v trenut-
kih slovenske osamosvojitve. 
Vzpostavitev svobodne in 
demokratične družbe v zač-
etku devetdesetih let vidimo 
kot temelj, na podlagi kat-
erega lahko gradimo uspešno 
Slovenijo. 

Skupna evropska civili-
zacijska izhodišča ter 

judovsko-krščanski vrednot-
ni temelji predstavljajo iz-
vir, na katerem gradimo naše 
delovanje ter povezanost v 
evropsko družino krščansko-
demokratskih strank. Evrops-
ka unija predstavlja prostor, 
znotraj katerega želimo gra-
diti uspešno Slovenijo.

2
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Slovenija je več kot le država. 
Slovenija je domovina vseh, 

ki v njej prebivamo, ter rojakov 
v zamejstvu in po svetu. Za nas 
predstavlja uresničitev sanj o 
slovenski samostojnosti ključ-
no za zagotavljanje svobodne, 
pravične in varne družbe. 
Krščanski demokrati smo slov-
ensko osamosvojitev aktivno 
soustvarjali in smo na ta del 
lastne zgodovine zelo ponos-
ni. Ponosni smo tudi na našo 
vlogo pri povezovanju Sloveni-
je v evroatlantske povezave. 

Danes svet pred nas prinaša 
nove izzive. Naša odgovor-
nost pred zgodovino in pred 
državljani je, da se s temi izzivi 
soočimo. Želimo si sodelo-
vanja in se zavzemamo za to, 
da bi se vse politične sile, kl-
jub medsebojnim razlikam, 
poenotile glede ključnih ciljev 
in izzivov, ki naj jih kot država 
in družba zasledujemo.

Svojo energijo usmerjamo 
v to, da vsak dan gradimo 

našo prihodnost. Naša vizija 
je država, ki je varna in polna 
blaginje. Gradimo državo, kjer 
bo imel vsak priložnosti za 
delo in ustvarjanje, državo, v 
kateri bomo radi in lepo žive-
li. Prepričani smo, da je ta cilj 
odvisen tudi od uresničitve 
programa Nove Slovenije.

Želimo si sodelovanja in se zavzemamo za to, 
da bi se vse politične sile, kljub medsebojnim 
razlikam, poenotile glede ključnih ciljev in izzivov, 
ki naj jih kot država in družba zasledujemo.
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Smo politična stranka, ki pri 
zavzemanju za uspešno 

Slovenijo izhaja iz človeka. To 
nas loči od političnih usmer-
itev, ki rešitve vidijo zgolj v 
vsemogočnosti države na eni 
ali vsemogočnosti prostega 
trga na drugi strani. 

Zavedamo se, da je us-
pešnost Slovenije pogo-

jena z uspešnostjo vseh 
posameznikov naše družbe. 
Nalogo države vidimo pred-
vsem v oblikovanju okvirja, ki 
bo vsakemu človeku omogočil 
uresničevanje lastnih talen-
tov. Več talentov kot bodo 
posamezniki uresničili, bolj 

bo uspešna naša država. To je 
pomembno tako na področju 
gospodarstva kot tudi na po-
dročju državnih sistemov. Us-
pešno Slovenijo vidimo tudi 
kot državo, ki pomaga ran-
ljivejšim posameznikom, ki 
zaradi različnih razlogov ne 
morejo poskrbeti zase.

Najpomembnejši pogoj za 
uspeh vsakega človeka 

in s tem uspeh naše države v 
prihodnosti je vzgoja in izo-
braževanje naših najmlajših. 
To se začne v družini. Družino 
in veselje do življenja vidimo 
kot nujen predpogoj za us-
pešno Slovenijo.
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Biti odprt za novosti pome-
ni biti sposoben in vol-

jan spoprijeti se z izzivi časa. 
Duhovna podlaga krščanske 
demokracije nam zapoveduje, 
da se moramo soočati z izzivi 
sedanjosti in prihodnosti. 
Ravno čas večjih sprememb, 
ki poleg tveganj prinaša 
priložnosti, lahko politiko 
spodbudi k iskanju odgovorov 
na največje izzive časa. Za te 

pripravljamo rešitve. Ne išče-
mo enostavnih rešitev, iščemo 
vzdržne rešitve. Nočemo, da 
nam spodleti, želimo uspeti. 
Ljudi ne strašimo, ampak jim 
dajemo realne odgovore. Vse 
to nas loči od levih in desnih 
protestnih gibanj. 

Živimo v sedanjosti, v obzir 
jemljemo življenje – takšno, 

kot je danes. Hkrati pa vemo, 

da ni prihodnosti brez pretek-
losti. Iz tega razloga povezuje-
mo tradicijo s sodobnim. Novo 
primerjamo s starim, preden 
staro zamenjamo z novim. Za 
nas je novo dobro le, če je bol-
jše od starega, in ne zgolj zato, 
ker bi bilo novo.

Na podlagi temeljnih vred-
not sprejemamo nove 

ideje. 

Odprti smo 
za novosti

Napredka ne ocenjujemo 
zgolj po vseh možnos-

tih, ki jih prinaša, ampak ga 
ocenjujemo glede na naše 
vrednote. Sprememb ne za-
vračamo, ampak jih soobli-
kujemo. Na tej podlagi lahko 
gradimo zaupanje, ki je temelj 
za uspeh v prihodnosti.

Smo stranka prihodnosti in 
odgovornosti. Svoje dejav-

nosti načrtujemo na dolgi rok 
in skrbimo za odgovoren na-
predek v dobro vseh. Zaupamo 
v preverjeno, ampak smo hkra-
ti odprti za novosti – v druž-
bi, gospodarstvu, znanosti in 
tehnologiji.

3

Na podlagi temeljnih vrednot sprejemamo nove 
ideje. Napredka ne ocenjujemo zgolj po vseh 
možnostih, ki jih prinaša, ampak ga ocenjujemo 
glede na naše vrednote. 
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Poudarjamo 
enotnost v 
raznolikosti

Zavzemamo se za ureditev, 
ki spodbuja enoten duh 

skupnosti, ne da bi s tem 
okrnili raznolikost, ki jo naša 
skupnost premore. Povezu-
jemo ljudi, poglede in cilje, 
vendar razumemo in spoštu-
jemo tudi razlike med nami. 
Dajemo odgovore, ki razume-
jo preteklost, vendar naše 
rešitve ustvarjajo prihodnost. 

Zagovarjamo svobodo, ki v 
naši družbi omogoča plu-

ralizem načel, idej in veroiz-
povedi. Varujemo svobodo 
govora, ki v raznoliki družbi 
vsakemu omogoča izmenjavo 
mnenj in stališč. Prav možnost 
spoštljive izmenjave različnih 
stališč nam omogoča, da la-
hko bolje razumemo naše 
medsebojne razlike in tako z 
njimi lažje sobivamo. Soočan-
je argumentov lahko pripel-
je do najbolj kakovostnih 
demokratičnih odločitev. Če 
ni svobode govora, ni izmen-
jave idej in odločitve v družbi 
sprejme tisti, ki svobodo gov-
ora zatira.

Moč skupnosti vidimo v 
enotnosti in raznolikosti 

hkrati. Zavedamo se, da smo 
Slovenci različni, ni pa nobene 
potrebe, da smo večno razdel-
jeni. Zagovarjamo družbeni 
model, ki omogoča svobodno 
življenje z drugimi v različno-
sti. Takšna družba ne hujska 
ene skupine proti drugi, am-
pak zagotavlja, da smo v svo-
jem človeškem dostojanstvu 
in pred zakonom vsi enaki.

4
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Razumemo tudi, da naši 
člani, podporniki in voliv-

ci nimajo o vsakem vprašan-
ju enakega mnenja. V 
dejanskem političnem življen-
ju je običajno, da v stališčih 
nastanejo medsebojne raz-
like, vendar pa naše temel-
jne vrednote spoštujemo vsi. 
Na tej podlagi smo zaveza-
ni medsebojnemu poslušan-
ju in iskanju naših skupnih 
imenovalcev.

Moč naše politike leži v 
združevanju nasprotij, 

ki se včasih lahko izkažejo 
zgolj kot navidezna. Domov-
ina in odprtost, tradicija in 
sodobnost, volja državljana 
in skupno dobro, napredek in 
trajnost – tam, kjer drugi vid-
ijo razlike, ki jih ni mogoče 
premostiti, mi ustvarjamo 
sožitje. Ljudi združujemo in 
jih ne delimo. Enotnost v raz-
nolikosti: to je naše razume-
vanje krščanskodemokratske 
politike kot gibanja za med-
sebojno povezovanje in za 
oblikovanje družbe.

Zavračamo vse totalitarne 
režime, nacizem, fašizem 

in komunizem. Naspro-
tujemo obujanju ali pov-
eličevanju totalitarnih reži-
mov in njihovih simbolov. 
Zlasti si bomo prizadevali 
za pravičnost, resnico, mir in 
spravo med Slovenci in slov-
enskimi državljani ter odpra-
vo vseh storjenih krivic, ki so 
posledica revolucije in bivše-
ga totalitarnega režima. Res-
nična sprava naj povrne dos-
tojanstvo vsem, zlasti krivično 
pobitim in preganjanim. Nič 
naj ne bo pozabljeno, vse pa 
odpuščeno.

Moč skupnosti vidimo v enotnosti in 
raznolikosti hkrati. Zavedamo se, da smo 
Slovenci različni, ni pa nobene potrebe,  
da smo večno razdeljeni. 
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JASNE 
VREDNOTE
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Za politiko, ki temelji na 
vrednotah, je najpomem-

bnejši človek, ki ima osebne 
pravice in dolžnosti. Svoje 
odločitve sprejemamo v dobro 
ljudi, da omogočamo dostojno, 
svobodno in izpolnjeno življen-
je. Politika in politični red mor-
ata služiti človeku, ne obratno. 

Naše temeljne vrednote 
izhajajo iz krščanskega 

pojmovanja človeka in sve-
ta. Vsak človek je enkraten, 
neponovljiv in ima nedotaklji-
vo dostojanstvo. Naša politika 
temelji na vrednotah, ki izha-
jajo iz judovsko-krščanskega 
izročila, oblikovala pa sta jih 
tudi evropski humanizem in 
razsvetljenstvo. Te vrednote 
nam dajejo temeljno etično in 
politično orientacijo.

Državo hočemo graditi na 
vrednotah, kot so člove-

kovo dostojanstvo, svoboda, 
pravičnost in varnost, kakor 
tudi na načelih enakoprav-
nosti, subsidiarnosti, soli-
darnosti in odgovornosti. V 
političnem delovanju iščemo 
primerno ravnovesje med os-

novnimi vrednotami. Smo in 
bomo odprti za vse ljudi, ki 
podpirajo te vrednote in cil-
je, ne glede na njihovo oseb-
no prepričanje, raso, veroiz-
poved, spolno usmerjenost ali 
etnično pripadnost.

Zavzemamo se za odgov-
ornost in svobodo, saj 

ene ni brez druge. Kjer se ne 
spoštuje pravice ljudi do dos-
tojnega življenja, kjer je svo-
boda posameznika, določenih 
skupin ali celotnih ljudstev za-
tirana, vladata nasilje in nemir. 
Zavzemamo se za spoštovan-
je človekovih in državljanskih 
pravic, prav tako pa želimo 
premagati socialne in gospo-
darske težave. S tem bomo 
veliko pripomogli k miru med 
ljudstvi in bomo en korak bliž-
je bolj pravičnemu svetu.

Politika postavlja temel-
je za spravo. Naša etič-

na prepričanja in bogate iz-
kušnje nam dajejo moč in 
političen razum, da Sloveni-
jo oblikujemo v duhu svo-
bode, pravičnosti, varnosti in 
priložnosti za vse ljudi. 
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Človekovo 
dostojanstvo1

Človekovo dostojanstvo je 
najvišja vrednota, iz ka-

tere so se razvile človekove 
pravice. Dostojanstvo človeku 
pripisuje vrednost in upra-
vičenost do spoštovanja, zato 
ker je človek. Ljudje se rodi-
mo svobodni in enakopravni.

Človekovo dostojanstvo 
vseh ljudi je enako in ni 

odvisno od osebnih lastnosti, 
sposobnosti, dosežkov in us-
pehov, tudi ne od spola, barve 
kože, nacionalnosti, starosti, 
verskega ali političnega pre-
pričanja, spolne usmerjeno-
sti, invalidnosti, zdravja ali 
sposobnosti za delo, uspeha, 
neuspeha ali mnenja drugih 
ljudi. Človekovo dostojanstvo 
je nedotakljivo in v enaki meri 
pripada vsem ljudem. 

Vsak človek je v vseh ob-
dobjih svojega življen-

ja edinstven in nedotakljiv. 
Človekovo dostojanstvo – 
tudi nerojenega ali umirajoče-
ga človeka – je nedotakljivo. 
Varovanje človekovega dosto-
janstva in zagotavljanje člove-
kovih pravic sta naši pomem-
bni nalogi. K temu sodi tudi 
enakopravnost med spoloma, 
med moškim in žensko.

Krščanske vrednote nas 
obvezujejo k varovan-

ju človeškega življenja. Vsak 
človek ima pravico do življenja 
in do dostojne smrti. Človeško 
življenje varujemo od začetka 
do konca, od spočetja do nar-
avne smrti. Smrt se mora vrni-
ti v splošno ozaveščenost kot 
neizogiben del našega živl-
jenja. Ljudi ne smemo pusti-
ti samih v zadnjem obdob-
ju njihovega življenja. Človek 
naj ne umira zaradi sočloveka, 
ampak ob njem. Življenje in 
smrt ne smeta postati pred-
met trgovanja. Pravica do 
življenja ima za nas prednost 
pred vsakršnimi pomisleki o 
človeka nevrednem življenju.
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Iz človekovega dostojanst-
va se razvije njegova pravi-

ca do svobodnega razvo-
ja osebnosti in odgovor-
nost do sočloveka. Človek 
je odgovoren za svoja svo-
bodna dejanja in odločitve. 
Po krščanskem razumevan-
ju smo odgovorni pred Bo-
gom, ravnati moramo po svoji 
vesti, upoštevati pa moramo 
tudi druge ljudi in skupnost 
ter se zavedati svoje odvis-
nosti od njih. To razumevan-
je je bilo podlaga oblikovan-
ja modernih demokratičnih 
in pravnih držav ter vrednot 
dostojanstva, enakopravno-
sti in svobode. Te vrednote 
so danes splošna civilizacijs-
ka osnova sleherne svobodne 
demokracije.

Napredek potrebuje etične 
smernice. Vrtoglav raz-

voj tehnologij zahteva sprotno 
sodobno dopolnjevanje etike. 
Bioetika ima pri tem središčno 
vlogo tudi zaradi hitrega raz-
voja biotehnologije, ki mora 
služiti zdravljenju in se ne sme 
zlorabljati za selekcijo življenja. 

V središče postavljamo 
zaščito človekovega dos-

tojanstva in svobode v dig-
italni dobi. Tudi na področ-
ju umetne inteligence je po-
trebno upoštevati etične 
standarde.

Ljudje se rodimo svobodni in enakopravni. 
Človekovo dostojanstvo je nedotakljivo  
in v enaki meri pripada vsem ljudem.
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Svoboda2

Človek je po svoji naravi ro-
jen svoboden in ima pravi-

co do samoodločanja. Vsak je 
svoboden in je sam odgovo-
ren za razvoj svojega življen-
ja. Da se človek lahko svobod-
no razvija, moramo zagotoviti 
pravičnost in varnost. Svobo-
da potrebuje politični red, ki 
ji služi. Tak politični red mora 
imeti v svoji ustavi zapisane 
osnovne pravice, ki se med 
seboj ne izključujejo, ampak 
vzajemno pogojujejo in do-
polnjujejo. Za dejansko ures-
ničevanje teh pravic so po-
trebni odgovorni državljane.

Svoboda se v praktičnem 
življenju uresničuje prek 

odgovornosti in soodgovor-
nosti. Državljani morajo uživati 
svobodo znotraj svoje družine, 
soseske, delovnega okolja, 
prostega časa, lokalne skupno-
sti in države. Državljani mora-
mo biti soodgovorni, moramo 
voliti in odločati. Do državl-
janov se ne smemo obnašati 
pokroviteljsko in jih ne sme-
mo ponižati do te mere, da bi 
samo dobivali državno pomoč. 
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Naloga politike je, da ljudem 
zagotovi potreben svo-

bodni prostor in ohranja mirno 
sožitje v skupnosti. Človek se v 
skupnosti razvija. Kdor zane-
mari svoje dolžnosti do drugih 
ljudi, svojega življenja ni osvo-
bodil, temveč ga je osiromašil 
in se osamil. Tako kot obstajajo 
odvisnosti, ki človeka poniža-
jo, obstajajo tudi neodgovorna 
dejanja, ki svobodo razkrajajo.

Svoboda drugega pogojuje 
in omejuje našo lastno svo-

bodo. Kdor želi biti svoboden, 
mora tudi priznavati svobodo 
sočloveka. Svoboda ne pomeni 
samo uveljavljanja pravic, am-
pak tudi odgovornost in izpol-
njevanje dolžnosti.

K svobodi sodi pripravl-
jenost, da se zanjo zavzam-

emo in jo varujemo. Zavzema-
mo se za odzivno demokracijo 
in pravno državo. Kdor je svo-
boden, ima dolžnost, da se za-
vzema za svobodo tistih ljudi, 
ki jim je kratena. Svoboda ne 
sme biti omejena na majhno 
število prebivalcev ali družbe-
ne skupine.  Zavzemamo se za 
svobodo vseh ljudi.

Pravo omogoča svobodo, 
tako da varuje osebno dos-

tojanstvo človeka. Postavl-
ja pravila za urejeno in mirno 
sožitje ljudi. Omejitve svobode 
so dopustne do te mere, da 
varujejo svobodo samo, toda 
samo v kolikor služijo pravično-
sti. Svoboda je potrebna za so-
cialno pravičnost. Vsak človek 
mora imeti možnost samosto-
jnega odločanja. Delo in lastni-
no je treba spoštovati in varo-
vati. Zagotavljati je treba tudi 
materialne podlage svobode.

Osredotočamo se na člove-
ka in na njegov svoboden 

razvoj. Naloga in pristojnost 
politike in države ni zapovedo-
vanje načina življenja, ampak 
zagotavljanje svobode. Politi-
ka in država nista pristojni, da 
zapovedujeta življenjsko pot, 
omogočati morata le svobodo. 
Popolnoma zavračamo ide-
jo pokroviteljskega odnosa do 
ljudi, kot jo zasledimo v raznih 
socialističnih ideologijah. Mi 
zagovarjamo svobodo ljudi in 
njihovo aktivno državljanstvo.

Urejena in civilizirana druž-
ba, ki svoje vrednote de-

jansko uresničuje, potrebuje 
pravni sistem, ki ga vzpostavi, 
vzdržuje in izvaja država. Drža-
va mora zagotavljati svobo-
do posameznika in uresniči-
ti demokratično željo večine, 
ki pa jo omejujejo človek-
ove pravice. Varovati mora 
tako pravice manjšin kot tudi 
večine. Zato je potrebna svo-
bodna demokratična ureditev, 
ki vključuje delitev oblasti. 
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Svobodno delo je temel-
jni pogoj za vsesploš-

no samouresničitev vsake-
ga posameznika. Dostojanst-
vo in pravice ima vsak človek, 
ne glede na to, kaj dela. Last-
no delo pa je pomemben vir 
življenjske moči.  Delo je ena 
izmed najpomembnejših go-
nilnih sil. Zato podpiramo željo 
posameznika do dela in samoi-
niciativnost, ne glede na to, ali 
sta dobičkonosno usmerjena 
ali ne.  Brez posameznikovega 
dela blaginja ni mogoča, pa naj 
gre za individualno, nacionalno 
ali globalno raven.

Spoštovati moramo tako 
svobodo verovanja kot 

tudi njene omejitve. Velika 
večina ljudi išče svoj smi-
sel in mnogi so ga našli v 
veri. Človekova vera je posa-
meznikova osebna odločitev. 
Država je dolžna zagotavlja-
ti svobodo verovanja in pre-
pričanja v skladu z mednarod-
nimi akti, ustavo in zakoni. 
Omogočati in podpirati mora 
svobodno delovanje verskih 
skupnosti. Te imajo pravico 
do delovanja v javnosti, ven-
dar se od njih tudi pričakuje, 
da bodo spoštovale ločenost 
cerkve in države. 

Svoboda brez odgovornos-
ti ne obstaja. Človek mora 

za svoja dejanja odgovarjati, 
zaradi česar gresta svoboda in 
odgovornost z roko v roki, saj 
delamo zase, za druge ter za 
ohranjanje našega načina živl-
jenja tudi za naše potomce. 

Zagovarjamo družbo, ki ne 
temelji le na pravicah lju-

di do drugih, temveč tudi 
na dolžnosti ljudi do drugih. 
Odgovornost je naša politič-
na naloga. Iz odgovornos-
ti posameznika izhaja ideja o 
politični odgovornosti do ce-
lotne družbe. Zagovarjamo 
politiko, ki temelji na vrednotah 
in odgovornosti.

Naloga politike je, da ljudem zagotovi potreben 
svobodni prostor in ohranja mirno sožitje v skupnosti.
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Pravičnost3

Pravičnost je v tem, da 
vsak dobi, kar mu pripa-

da. Pravičnost zahteva, da 
enake stvari obravnavamo 
enako in stvari, ki so različne, 
obravnavamo različno. Jedro 
pravičnosti je enako dosto-
janstvo vseh ljudi in enaka 
pravica do svobode. V pravni 
državi pomeni pravičnost to, 
da zakoni za vse veljajo ena-
ko. Pravo nas varuje pred na-
ključnimi odločitvami in zlo-
rabo pristojnosti. V pravični 
družbi ima vsak enake 
možnosti, da svobodno razvi-
ja svoje sposobnosti. 

Zavzemamo se za to, da 
lahko vsak človek svoje 

priložnosti izkoristi svobodno 
in odgovorno. Družba mora 
zagotoviti pravične pogoje 
in priložnosti za razvoj vseh 
njenih članov, pri čemer ne 
zanikamo razlik med posa-
mezniki. Omogočati želimo 
enake možnosti, ne obljublja-
mo pa enakih rezultatov.

Pravičnost od nas zahteva, 
da breme ustrezno pora-

zdelimo. Zato je pravično, da 
močnejši k naši družbi pri-
pomorejo več kot šibkejši. 
Posebej se počutimo odgov-
orne pomagati šibkejšim in 
osebam, ki so v slabšem so-
cialnem položaju. Nikogar ne 
smemo izgubiti in nikogar ne 
smemo pozabiti.

Pravičnost omogoča blag-
injo. Priložnosti in blag-

inja niso same sebi namen, 
temveč vodijo v dostojno, 
svobodno in varno življen-
je. Prava pot do blaginje in 
pravičnosti ni državno načr-
tovanje, ampak gospodarska 
svoboda in odgovornost vseh 
državljanov. Podpiramo so-
cialno tržno gospodarstvo kot 
najustreznejši gospodarski in 
socialni model prihodnosti.

Pravičnost je dosežena, ko 
so pogoji za doseganje 

blaginje pravični. Če je druž-
ba pravična z vidika blaginje, 
potem je blaginja dosegljiva 
vsem njenim članom. Najniž-
ja raven blaginje mora zados-
tovati za dostojno življenje. 
Pridobitev blaginje mora biti 
etično pogojena. Zagovar-
jamo družbeni red poštenih 
priložnosti. Vsak ima pravi-
co, da prek svojih zmožnos-
ti naredi najboljše. Ključ do 
tega so izobraževanje, zaščita 
pred diskriminacijo in pravil-
no vrednotenje dela.

V pravični družbi ima vsak enake možnosti, 
da svobodno razvija svoje sposobnosti.
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Varnost4

Človekovo dostojanstvo, 
svobodo in pravičnost la-

hko zagotovimo le v državi, ki 
je varna. Ne govorimo zgolj o 
fizični varnosti, ampak se var-
no počutimo takrat, ko smo s 
svojim življenjem zadovoljni. 
Pri zagotavljanju zadovoljstva 
v svobodni in pravični druž-
bi sta nujno potrebni solidar-
nost in subsidiarnost. Solidar-
nost nam omogoča varnost 
takrat, ko si sami ne moremo 
pomagati. Subsidiarnost pa 
nam omogoča varnost pred 
nepotrebnimi posegi države 
v naša življenja. 

Solidarnost je mehanizem, 
ki varuje najšibkejše v naši 

družbi. Solidarnost je nujno 
dopolnilo samoodgovornosti. 
Tudi tisti, ki kljub vsem napor-
om ne morejo skrbeti zase, 
imajo pravico do socialne var-
nosti in do dostojnega živl-
jenja, v katerem odločitve 
sprejemajo sami. Socialna 
varnost je solidarna naloga 
družbe, ki jo morajo reševa-
ti tako državljani kot država. 
Človečnost neke družbe se 
kaže kot solidarnost v družini, 
soseski in družbi sami. Civilna 
družba in prostovoljstvo ima-
ta neprecenljivo vrednost, ki 
jo spoštujemo.
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Varnost ni samoumevna. 
Je temelj, ki omogoča delovanje 
vseh družbenih sistemov.

Naše merilo je človek, ki 
je odgovoren sam zase. 

Vsak je namreč odgovoren 
zase in za svojo družino. Zara-
di svojega razuma lahko sam 
odloča in sam razvije svoje 
sposobnosti, zato popolnoma 
zavračamo idejo, da bi names-
to nas samih o nas odločal 
kdo drug ali da se komu odv-
zame pravica do odločanja. 

Subsidiarnost je v naših 
očeh poglavitno nače-

lo reda družbe, ki se ga gradi 
od spodaj navzgor. Kar lahko 
državljani rešijo sami v okvi-
ru družine ali prostovoljnega 
sodelovanja bolje ali enako 
dobro kot višje instance, naj 
ostane v pristojnosti državl-
janov. Država in občine naj 
prevzamejo reševanje težav le 
takrat, kadar jih posameznik 
ali manjše skupnosti niso 
sposobni rešiti sami. Nače-
lo subsidiarnosti velja tudi 
za manjše ali večje skupno-
sti ter za svobodna združen-
ja in državne institucije. Sub-
sidiarnost zahteva, da več-
je skupnosti, tudi na državni 
ravni, začnejo ukrepati, kadar 
družbenopolitične okoliščine 
presegajo zmožnosti posa-
meznika ali manjših skupnos-
ti. Menimo, da bi moral posa-
meznik od skupnosti pričako-
vati samo tisto, česar res ne 
more sam dobro opraviti.
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IZZIVI 
NAŠEGA ČASA
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Ustvarjalnost
Vzgoja, izobraževanje 
in znanje 

1

učencem, temveč razvijanje 
njihovih zmožnosti, ustvarjal-
nosti in odgovornega ravnan-
ja v družini in družbi. Vzga-
jamo mlade, ki se bodo znali 
spopasti z resničnimi izzivi in 
problemi današnjega sveta, 
ki bodo imeli jasno izražene 
vrednote in težnje po smis-
lu. Vzgajamo za demokraci-
jo, mir, nenasilje ter spošto-
vanje evropske kulturne in 
zgodovinske tradicije.

Izobrazba je več kot le znan-
je. Izobrazba ne pomeni le 

učenja, ampak tudi razume-
vanje. Ne govorimo torej 
samo o znanju, ampak o ce-
lostni izobrazbi duha in karak-
terja. Naloga vzgoje in izo-
braževanja je, da ljudi nauči-
mo vrednot naše družbe in jih 
navdušimo za demokracijo.

Vsi otroci potrebujejo 
enake možnosti za izo-

braževanje. Vsak otrok mora 
imeti možnost, da razvi-
je svoje sposobnosti do na-

jvečje mere. Znanje je velika 
vrednota, zato mora biti izo-
braževanje dostopno vsem, 
ker omogoča napredek, več-
jo enakopravnost, enake 
možnosti in boljše življen-
je. Vzgoja je zelo pomemben 
del v izobraževalnem proce-
su, zato ji je treba posveča-
ti posebno pozornost. Pod-
piramo razvoj harmoničnega 
človeka, zmožnega in prip-
ravljenega za življenje v druž-
bi in za zdravo ter zadovoljno 
osebno življenje. Vloga šole 
ni zgolj posredovanje znanja 

Znanje je velika vrednota, zato 
mora biti izobraževanje dostopno 
vsem, ker omogoča napredek, 
večjo enakopravnost, enake 
možnosti in boljše življenje.
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Enako celostno pojmujemo 
učiteljevo vlogo: organi-

ziranje učenja kot osebnos-
tne rasti, spodbujanje razvo-
ja raznolikih in čedalje višjih 
zmožnosti učencev, razvijanje 
čustvenih in duhovnih potreb, 
skrb za sproščene in zaupanja 
vredne družbene stike, tesno 
povezovanje umskega, čust-
venega, socialnega, telesnega 
in gibalnega s tehnično-prak-
tičnim, estetskim in etičnim. 
Učitelj mora biti učencu v vseh 
ozirih pozitiven zgled člove-
ka, ki spoštuje svoje učence, 
jih motivira za učenje in tudi 
vzgaja. Dobro usposobljeni, 
osebnostno zreli, uravnoteže-

ni in samozavestni učitelji, ki 
se nenehno izpopolnjujejo in 
posodabljajo svoje znanje in 
metode, uporabljajo nove teh-
nologije, največ pripomorejo h 
kakovostnemu izobraževanju. 

V izobraževanju je potreb-
no tesnejše povezovanje 

teorije in prakse, še posebej 
v srednješolskem strokovnem 
in poklicnem izobraževan-
ju ter na visokošolski ravni. 
Strokovno, poklicno in sred-
nje šolstvo ima pomembno 
vlogo pri razvoju kadrov za 
razvoj gospodarstva, občin, 
pokrajin in države. Vse izo-
braževalne smeri vodijo k cil-

ju, iz tega razloga podpira-
mo vse smeri in vrste šolan-
ja. Pred izbiro vrste šolanja 
pa morajo biti mladi seznan-
jeni z zaposlitvenimi možnos-
tmi posameznih programov 
in potrebami gospodarstva 
ter družbe po določenih pok-
licnih profilih. Zavzemamo 
se za razvijanje vseh ključnih 
zmožnosti, kot so obvladanje 
maternega jezika, znanje vsaj 
dveh tujih jezikov, naravoslov-
na znanja, zmožnost uporabe 
novih informacijsko-komunik-
acijskih tehnologij, znanje o 
podjetništvu in samozaposlo-
vanju, razvijanje zmožnosti 
učenja, tudi vseživljenjskega.

Izobrazba ustvarja prihodnost. 
Šola mora mlade pripraviti na 

samostojno življenje. To vključu-
je tako osebnostno rast kot prip-
ravo na poklicno življenje. Jezik 
poklicnega sveta je vse bolj dig-
italen. Temu primerno se mora-
jo šole ustrezno opremiti, pri 
pouku pa učencem predati kom-
petence, ki jih bodo lahko s prid-
om uporabljali v digitalni dobi. 
K modernemu procesu pouka 
sodita odgovorno in kompe-
tentno rokovanje z mediji in dig-
italno učenje. Tudi izobraževanje 
učiteljev mora biti posodobljeno 
skladno z digitalizacijo.
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Univerze so prihodnost. So 
prostor, kjer se rojevajo 

spoznavanje in nove ideje. So 
prostor, kjer si lahko prosto 
izmenjamo mnenja in začne-
mo ustvarjati inovacije pri-
hodnosti. So stičišče nosilcev 
dosežkov in idej z vsega sve-
ta. Vrata univerz morajo biti 
odprta vsem sposobnim štu-
dentom, ne glede na njiho-
vo poreklo ali gmotno stanje 
družine. Stremimo k razno-
likosti in odličnosti univer-
zitetnega prostora in spod-
bujamo tesno sodelovanje z 
gospodarstvom. Prenos teh-
nologije skrbi za to, da za 
nove izume najdemo nove 
načine uporabe. Vsak napre-
dek in inovacije za nas pome-
nijo tudi napredek v blaginji.

Izobraževanje je vseživljen-
jski proces. Ne konča se pri 

šolskih vratih. S šolsko izobra-
zbo želimo mladim priskrbeti 
orodje, ki ga bodo lahko upo-
rabili za vseživljenjsko učenje. 
Vseživljenjsko učenje je danes 
bolj pomembno in cenjeno 

kot kadar koli prej. Iz tega ra-
zloga morajo biti delavci in 
delodajalci v neprestanem 
stiku. Izobraževanje starejših 
je del vseživljenjskega učen-
ja. Tudi starejši morajo biti del 
skupne, digitalne prihodnosti.

Socialno in kulturno prikra-
jšanim otrokom iz revnih 

družbenih plasti je treba 
posvetiti več pozornosti za 
odpravljanje posledic so-
cialne neenakosti. Skrb za na-
darjeno mladino je dejavnost 
posebnega družbenega pom-
ena. V skladu z evropsko kon-
vencijo o človekovih pravicah 
poudarjamo pravico staršev, 
da otrokom zagotovijo takš-
no vzgojo in izobraževanje, 
ki je v skladu z njihovim last-
nim verskim in filozofskim 
prepričanjem. Ob doseganju 
in ohranjanju visoke kakovo-
sti javnega šolstva podpira-
mo tudi razvoj zasebnega šol-
stva, ker zagotavlja možnost 
izbire, izboljšanje kakovo-
sti izobraževanja in večjo 
konkurenčnost.
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Socialno tržno 
gospodarstvo 

Podpiramo red, ki združuje 
svobodo in odgovornost, 

blaginjo in pravičnost, trg in 
skupno dobro. Socialno trž-
no gospodarstvo kot liberal-
ni model gospodarstva in so-
cialne ureditve izhaja iz člove-
ka. Živi iz načela, po katerem 
vsak vzame svoje življenje v 
svoje roke. Posameznik lahko 
sam odloča, kaj bo v življenju 
delal in kam bo vlagal svoj de-
nar. Prav tako se lahko zanese 
na to, da mu bomo pomaga-
li, če si sam ne bo mogel. To 
je recept za uspeh socialno 
tržnega gospodarstva. So-
cialno tržno gospodarstvo 
sloni na močnem srednjem 
družbenem sloju. To bomo 
podpirali tudi v prihodnosti.

Model socialno tržne-
ga gospodarstva je na-

jbolj uspešen gospodarski 
model na svetu. Ponaša se z 
združevanjem svobode, blag-
inje, odgovornosti in solidar-
nosti, česar ne premore no-
ben drug gospodarski model. 
Tržna načela konkurenčno-
sti zagotavljajo veselje do 
dela, socialna ureditev pa var-
nost vsakega posameznika. 
Krščanski demokrati si vse od 
začetkov demokratizacije Slo-
venije prizadevamo za krepi-
tev elementov socialno tržne-
ga gospodarstva v naši državi.
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Stavimo na delo, ustvarjalnost in tekmovalnost, 
pa tudi na skupno dobro in solidarnost.Stavimo na delo, ust-

varjalnost in tekmoval-
nost. Delo se mora splača-
ti. Kdor se trudi, mora ime-
ti več od nekoga, ki se ne. 
Konkurenčnost na trgu dela in 
podjetnost vodita v samoini-
ciativnost, usmerjenost k in-
ovacijam ter zagotavljata na-
jboljše rezultate. Delo temel-
ji na odgovornosti do sebe 
in do drugih. Odgovornost in 
delo nam dajeta smisel in nas 
izpopolnjujeta ter nam daje-
ta možnost osebnega razvoja 
in rasti. Odgovornost in delo 
nas spodbujata, da odkrijemo 
svoje talente, jih krepimo in 
brusimo. Krščanski demokra-
ti zagovarjamo politiko, ki 
stremi k oblikovanju razmer, 
v katerih bomo imeli možnos-
ti svoje sposobnosti uresniče-
vati. Na tak način lahko grad-
imo sebe, poleg tega pa tudi 
svoje skupnosti in državo.

Stavimo na skupno dobro 
in solidarnost. Socialna 

varnost je eden od temeljev 
varovanja človekovega dosto-
janstva. Je pogoj za notranji 
mir vsakega človeka in s tem 
tudi podlaga za gospodarsko 
učinkovitost. Kdor zaradi sta-
rosti, invalidnosti, bolezni ali 
brezposelnosti ni več sposo-
ben skrbeti sam zase, se mora 
zanesti na solidarnost ostalih. 
Ne želimo pa, da bi se ta var-
nostni mehanizem zlorabljal. 
To bi pomenilo razgradnjo 
vrednot in socialne države. So-
cialno pomoč je treba postavi-
ti na razumno višino, tako da 
obstoji razlika med delom in 
nedelom. Vse, ki so zdravi in 
za delo sposobni, mora držav-
na ureditev spodbujati k delu.

Podpiramo lastnino. Social-
no tržno gospodarstvo te-

melji na zasebni lastnini. Kdor 
vzame svoje življenje v svoje 
roke in nekaj pošteno zasluži, 
ima tudi pravico, da obdrži sa-
dove svojega dela. Zavzema-
mo se za ureditev, ki bo prid-
nost in ustvarjalnost nagra-
jevala, omogočila ustvarjanje 
premoženja in varovala lastni-
no. Hkrati se zavedamo, da je 
gospodarjenje in varno življen-
je mogoče le v okviru družbe in 
urejene države, zato vsak ne-
kaj dolguje tudi skupnosti in pri 
gospodarjenju z lastnino skrbi 
tudi za zdravo okolje.

Spoštujemo vse priza-
devne, vsako delo je čast-

no. Delavci, podjetniki, samo-
zaposleni, in kmetje – vsi 
nase prevzemajo odgovor-
nost zase in za svoje družine 
ter tako služijo tudi skupnos-
ti. Slovensko malo in srednje 
gospodarstvo z družinskimi 
podjetji, samozaposlenimi in 
obrtniki je najpomembnejši 
steber našega gospodarstva. 
Številni posamezniki razpo-
lagajo z dragocenim znanjem 
ter predstavljajo poroka, da 
se bo to znanje preneslo na 
mlajše rodove. Temu moramo 
posvetiti posebno pozornost.

Podpiramo poštenega pod-
jetnika. On ve, da nosi 

odgovornost za svoje podjet-
je, za svoje sodelavce, part-
nerje, stranke, za svoje okolje 
in skupnost. 
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Socialno tržno gospodarst-
vo potrebuje trden okvir z 

jasnimi pravili. Za to poskrbi 
učinkovita država. Okvir reg-
ulacije mora poseči le na ra-
ven, ki je potrebna za zag-
otovitev poštenega gospo-
darjenja. Država mora biti 
prisotna le tam, kjer je regu-
lacija nujno potrebna, kjer sta 
samoregulacija in samood-
govornost neučinkoviti. Moč-
no nasprotujemo prekomer-
ni regulaciji in birokratskemu 
dlakocepljenju, ki ima željo 
po vseobsegajočem nadzoru 
oblasti. Zagovarjamo dogov-
arjanje med deležniki na niž-
jih ravneh, vključno s prim-

erno vlogo sindikatov in zbor-
nic kot nosilcev teh procesov 
v gospodarstvu. Država mora 
racionalizirati svojo porabo, 
državljanom in gospodarst-
vu pa nuditi predvsem ka-
kovostne, hitre in učinkovite 
javne storitve. Preko načrtne 
gospodarske politike mora 
omogočati gospodarsko 
predvidljivost. Zagovarjamo 
umik države in politike iz gos-
podarstva, smiselno pa je, da 
država obdrži večinsko last-
ništvo v strateških podjetjih 
na področju prometne, trans-
portne in logistične infras-
trukture ter elektroenergets-
kega sistema. 



59

Izzivi našega časa

Zagovarjamo gospodarst-
vo, ki skrbi za okolje. Trž-

no gospodarstvo prihodno-
sti je ekološko socialno trž-
no gospodarstvo. Združuje 
socialne, ekološke in gospo-
darske cilje. V gospodarstvu 
in družbi želimo spodbujati 
razumevanje učinkovite rabe 
virov. Zavedamo se, da prav 
svobodna podjetniška pobu-
da prinaša inovacije, ki bodo 
v prihodnosti največ dopri-
našale k varovanju okolja in 
hkrati uresničevale tudi gos-
podarske cilje.

Podpiramo enoten evrops-
ki notranji trg in odpiran-

je trgov. Slovensko izvozno 
gospodarstvo je steber naše 
ekonomije. Naša država ima 
koristi od odprtih trgov, ev-
ropske gospodarske in mon-
etarne unije ter od prostega 
pretoka blaga, storitev in ka-
pitala. Svobodno in pošte-
no trgovanje vsem omogoča 
sodelovanje pri ustvarjan-
ju vrednosti in pripomore k 
zmanjševanju revščine. Blag-
injo bomo v prihodnosti lah-
ko zagotavljali le z evropskim 
in svetovnim gospodarskim 
sodelovanjem. Hkrati pa se 
zavedamo, da nam odprti trgi 
prinašajo potrebo po notran-
ji pravni ureditvi in praksi, ki 
bo primerljiva ureditvi držav, 
sodelujočih na teh trgih.
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Podjetništvo

Spoštujemo nosilce dela. 
Delavci, podjetniki, samo-

zaposleni in kmetovalci nase 
prevzemajo odgovornost zase 
in druge ter tako služijo sk-
upnosti. Slovenija se ponaša 
s svobodnim podjetništvom 
vseh velikosti in sektorjev. 
Srednje velika, družinska in 
izvozno usmerjena podjetja 
so pomemben steber naše-
ga gospodarstva. Podpira-
mo poštenega podjetnika. 
Tistega, ki nosi odgovornost 
za svoje podjetje, za svoje 
sodelavce, partnerje, stranke, 
za svojo okolico, okolje in sk-
upnost. Napredek je nujen za 
našo blaginjo in socialni mir. 
Odprtost za novosti in pogum 
za podjetništvo sta v intere-
su naše družbe. Mala in sred-
nja podjetja imajo pomembno 

vlogo pri zagotavljanju in ust-
varjanju novih delovnih mest, 
ker se lahko hitreje prilagaja-
jo potrebam trga. Potreben 
del gospodarske krajine pa so 
tudi velika podjetja. Domači 
vlagatelji in podjetniki so 
pomembni, a tudi naložbe tu-
jcev so pomembne in koristne. 
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Podpiramo poštenega podjetnika, ki nosi 
odgovornost za svoje podjetje, sodelavce, partnerje, 
stranke ter za svojo okolico, okolje in skupnost.

Močno in na znanju temel-
ječe socialno tržno gos-

podarstvo omogoča dostop 
do dela vsem državljankam 
in državljanom, dobro plači-
lo in zagotavljanje social-
nih pravic. Zavzemamo se za 
večjo prožnost na trgu dela, 
ki bo delodajalce spodbudi-
la k novemu zaposlovanju, ko 
bodo potrebovali novo delov-
no silo. Država mora z ustrez-
no davčno politiko podjet-
jem omogočiti, da bodo bolj 
konkurenčna, in jih razbreme-
niti prevelikih stroškov dela. 
Spodbujati mora vlaganje v 
raziskave in razvoj, da bodo 
podjetja konkurenčna na 
domačem in svetovnem trgu.

Prizadevamo si, da bi Slo-
venija postala kraj, kjer je 

dovolj produktivnih delovnih 
mest, kjer se vsako pošteno 
delo ceni in kjer je delavec, ki 
ga opravlja, dobro plačan. Ko-
likor bolj se bomo približali 
cilju polne zaposlenosti, toliko 
lažje bomo zagotavljali social-
no varnost tudi tistim, ki zara-
di mladosti ali starosti, bolezni 
ali invalidnosti ne morejo de-
lati. Vsi državljani bomo lahko 
uživali večjo blaginjo, če bo 
več ljudi, zmožnih za delo, do-
bilo zaposlitev, s katero bodo 
lahko ustvarili dovolj dohod-
ka zase, za svoje družine in za 
vse tiste, ki so upravičeni do 
prejemkov in storitev iz siste-
ma socialne varnosti.
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Močno gospodarst-
vo pomeni več sred-

stev in manj socialnih prob-
lemov. Podpiramo evropske 
standarde varovanja prav-
ic delavcev. Delavci morajo 
za svoje delo dobiti pošteno 
plačilo, njihova zaposlitev jim 
mora nuditi ustrezno raven 
varnosti in stabilnosti. Pod-
piramo kolektivne pogod-
be kot pomemben pravni vir 
in socialni dialog kot obliko 
sodelovanja in sporazumnega 
reševanja sporov. Prizadeva-
mo si za odpravo birokratskih 
ovir pri iskanju različnih 
možnosti zaposlovanja.

Okrepiti je potrebno za-
varovalna načela v 

sistemu zavarovanja za prim-
er brezposelnosti. Zavarovan-
je brezposelnih oseb mora 
biti usmerjeno predvsem v 
ukrepe za čimprejšnjo zapos-
litev brezposelne osebe in 
ne sme niti posredno daja-
ti spodbud, zaradi katerih bi 
bil lahko status brezposel-
nega privlačnejši kot status 
zaposlenega. Vsak državljan 
je dolžan po svojih močeh 
poskrbeti zase in za svo-
jo družino ter prek davkov 
in svojega dela prispevati 
svoj delež za skupno dobro 
državljanov Slovenije.
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Davki

Narava obstoja države 
zahteva zagotavljanje 

nekaterih dobrin in storitev, 
ki so nujno potrebne za njeno 
delovanje. Naloga države je 
namreč ustvariti okvir, ki zag-
otavlja varnost in urejeno so-
bivanje ter okolje, v katerem 
ima posameznik možnost, 
da razvija svoje potenciale, 
množi svoje talente, uresniču-
je svoje sposobnosti, ustvari 
družino.

Seveda mora država za fi-
nanciranje zagotavljan-

ja teh svoboščin, dobrin in 
storitev oblikovati mehanizem, 
preko katerega državljani 
določen del svojega dohod-

ka prispevajo v skupni državni 
proračun. Koncept davkov 
sam po sebi torej pome-
ni poseg v lastninsko pravi-
co posameznika, ki pa je ute-
meljen in upravičen v nujno-
sti delovanja države in njenih 
sistemov. Ker gre pri določan-
ju davkov za sicer upravičen 
poseg v lastninsko pravi-
co posameznika, je pri vz-
postavitvi davčnega sistema 
potrebna velika mera racio-
nalnosti in previdnosti. Neute-
meljeno visoka raven davčne 
obremenitve bi namreč pome-
nila nepravičen poseg v last-
nino posameznika in bi nega-
tivno vplivala na motivacijo za 
njegovo poslovanje in delo.
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Politika previsokih davkov 
izkazuje nezaupanje do 

sposobnosti državljanov za 
upravljanje z denarjem, ki ga 
sami zaslužijo. Le politika, ki ne 
zaupa svojim državljanom, od 
njih zahteva plačevanje pre-
visokih davkov, da bi names-
to njih s temi sredstvi upravl-
jala. Krščanski demokrati tako 
politiko zavračamo.

Podpiramo davčno politiko, 
ki je oblikovana z namen-

om zagotavljanja potrebnih 
javnih dobrin in storitev, racio-
nalne socialne države ter za 
delovanje potrebnih državnih 
mehanizmov. Hkrati pa 
nasprotujemo davčni politiki, 
katere namen in posledice so 
neutemeljeno prerazdeljevan-
je, zagotavljanje prihodkov iz-
branim interesnim skupinam, 
zmanjšanje motiviranosti za 
delo in investiranje, nerazum-
na širitev sistema javne up-
rave, vpletanje države v gos-
podarstvo in popačenje trga.

Zagovarjamo pošteno ob-
davčenje. Obdavčenje 

mora slediti osnovam socialno 
tržnega gospodarstva. Mora 
biti prijazno do delavcev in in-
vesticij ter čimbolj enostavno. 
Zagovarjamo obdavčenje po 
delovni sposobnosti. Ljudje z 
višjimi prihodki lahko skup-
nosti prispevajo več kot ljudje 
z manjšimi prihodki. Vendar 
velja tudi obratno – kdor več 
dela, mora na koncu dneva 
imeti več. 

Preveliko davčno breme je 
v nasprotju s krščansko-

demokratskim načelom sub-
sidiarnosti, po katerem naj 
se vsi družbeni procesi, pri 
katerih je to mogoče, opravi-
jo na najosnovnejši družbe-
ni ravni. Država naj v te pro-
cese vstopi le takrat, ko se 
na nižji ravni ne bi mogli več 
optimalno izvajati. Krščanski 
demokrati verjamemo, da je 
posameznik pri ravnanju s fi-
nančnimi sredstvi veliko bolj 
odgovoren in racionalen kot 
država, zato naj se na drža-

vo preko davkov prenese le 
omejen obseg sredstev, ki so 
nujno potrebna za njeno de-
lovanje. Na drugi strani pa naj 
državljani obdržijo večji delež 
sredstev, ki so jih sami ust-
varili s svojimi sposobnostmi 
in delom. 

Prekomerne davčne obre-
menitve ter financiranje 

preobsežnih in neutemeljenih 
državnih transferjev uničujejo 
produktivnost ter zmanjšujejo 
motivacijo za razvoj sposob-
nosti posameznika. Ljudi dela-
jo odvisne od države ter med 
njimi ustvarjajo prepričanja, 
da so do državnih ugodnosti 
upravičeni brez svojega dela. 
Taka pričakovanja ljudi nauči-
jo čakati na državno pomoč 
ter jih naredijo manj zainter-
esirane za samoiniciativo in 
razvoj lastnih talentov.
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Sposobni posamezniki so največ, kar Slovenija ima.  
Zato morajo imeti prijazno okolje za razvoj svojih idej 
ter poslovno delovanje.

Davčno utajo vidimo kot 
nedopustno ravnanje, ki 

škoduje celotni skupnosti. 
Proračunski izpad zaradi uta-
je davkov je treba zapolniti, 
kar lahko dosežemo zgolj z 
doslednim pregonom davčnih 
utaj. Preprečevati moramo iz-
mikanje plačevanja davkov. 
Pošteno odmerjene davke 
morajo plačevati vsi. 

Živimo v času hitrega teh-
nološkega razvoja, ki ga 

poganjajo visoko kvalificirani 
posamezniki ter podjetja. Če 
bo Slovenija s svojo davčno 
politiko te ljudi podila k ures-
ničevanju njihovih sposob-
nosti in idej v tuje države, ne 
bomo nikoli med najuspešne-
jšimi državami ter bomo celo 
nazadovali, saj nas bodo drugi 
kmalu prehiteli.

Sposobni posamezniki so 
največ, kar Slovenija ima. 

Krščanski demokrati želimo 
tudi za te posameznike ustvari-
ti bolj prijazno okolje za razvoj 
njihovih idej ter njihovo poslov-
no delovanje. Za to pa potre-
bujemo ugoden davčni okvir, 
kar poleg splošnega nižan-
ja davčnih obremenitev vkl-
jučuje tudi zmanjšanje strmo-
sti progresivne obdavčitve ter 
omejitev strme rasti obsega 
plačevanja socialnih prispe-
vkov. Država, ki z davčnim siste-
mom zatira najbolj produktivne 
in ustvarjalne posameznike, s 
tem zatira tudi svoj lasten raz-
voj ter svojo lastno prihodnost.
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Prožna in varna 
zaposlitev

Sodoben trg dela potrebuje sodobne okvire. 
Kdor dela, mora od tega dostojno živeti.

Kdor dela, mora od tega dela 
dostojno živeti. Zaposleni 

so nosilni steber naše družbe. 
Vsako delo je smiselno in ima 
svojo vrednost.  Kdor dela, 
mora imeti več denarja kot 
nekdo, ki ne dela. Delo se mora 
splačati! Kdor dela polni de-
lovni čas, mora od tega dela 
dostojno živeti. Mehanizmi so-
cialnega dialoga, kot so kolek-
tivne pogodbe, lahko pomaga-
jo doseči našo željo. Pravičnost 
na področju trga dela ne 
pomeni le shajati skozi mesec, 
ampak tudi možnost kakovost-
nega življenja.

Sodoben trg dela in delov-
na mesta morajo biti pri-

jazna družini. Potrebujemo 
prožne modele zaposlovan-
ja, če želimo uveljaviti druži-
ni prijazno delovno okol-
je. V praksi obstaja že veliko 
možnosti, ki pa jih moramo 
posodobiti. Ponovni vstop na 
trg dela po premoru za druži-
no mora biti olajšan. Skupaj 
s podjetji želimo odstrani-
ti ovire za boljše usklajevan-
je poklicnega in družinskega 
življenja ter uveljaviti večjo 
prožnost. Prehod iz krajšega 
delovnega časa na polnega 

in obratno mora biti preprost. 
Delo na delovnem mestu 
in delo od doma se mora-
ta prožno dopolnjevati. Želi-
mo si, da bo še vedno večina 
zaposlenih delalo preko po-
godb za nedoločen čas. Prav 
mladi, ki ravno vstopajo na 
trg dela, in želijo imeti druži-
no oziroma jo že imajo, potre-
bujejo tovrstno predvidljivost.

Raznolikost v delovnem 
okolju je priložnost. V ve-

liko podjetjih so zaposleni tako 
raznoliki, kot je naša družba: 
moški in ženske, mlajši in stare-
jše, ljudje z raznolikimi kvalifik-
acijami in različnih narodnosti. 
Drug drugega lahko dopolnju-
jejo in se spodbujajo.
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Slovenija se uvršča visoko 
na lestvicah nizke plačne 

vrzeli med spoloma, vendar 
pa podatki kažejo, da v zadn-
jih letih nazaduje. Samoumev-
no mora biti, da morajo moški 
in ženske za enako delo pre-
jeti enako plačilo. Pri enakih 
pogojih za napredovanje 
spol nikoli ne sme vplivati na 
to, kdo bo napredoval. Prav 
tako invalidi ali delavci mi-
granti ne smejo biti podvrženi 
diskriminaciji.

Sodobni trg dela potrebu-
je sodoben okvir. Principi 

avtonomije v zvezi s kolek-
tivnimi pogodbami, sood-
ločanja in socialnega part-
nerstva so se ohranili. Hkrati 
pa se mora svet dela sooča-
ti z novimi izzivi. Digitali-
zacija in demografske spre-
membe spreminjajo zahteve 
dela. Nove oblike dela, kot 
je »množično delo«, briše-
jo meje med rednimi zapos-
litvami in samozaposlenimi. 
Prepričani smo, da moramo 
moderno delo prihodnos-
ti oblikovati skupaj, tako da 
bo temeljilo na zanesljivosti 
in bo hkrati fleksibilno. Pravi-
ca do dela se mora prilagajati 
samemu delu, vendar se je ne 
sme odstraniti. Zagovarjamo 
nujno zaščito delavcev in nji-
hovih delovnih razmer.
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Tehnološki razvoj 
in digitalizacija

Digitalizacija spreminja 
vse. Temeljito spreminja 

podobo gospodarstva, poli-
tike in družbe. Digitalna rev-
olucija prinaša nove izzive 
in odpira novce priložnos-
ti. Digitalizacija vstopa v vse 
pore življenja. Postavlja nove 
zahteve in odpira popolnoma 
nove možnosti. Naš cilj je, da 
je Slovenija na strani zmagov-
alcev digitalne revolucije in 
da izkoristi njene priložnosti 
za razvojni preboj. Danes tako 
potrebujemo le eno poslovno 
idejo, da močno spremenimo 
celotne gospodarske panoge. 
Možnosti za nove tehnologi-
je, nove izdelke in nove trge 
neizmerno rastejo. 

Naslednja pomembna 
ločnica med uspešnimi 

in manj uspešnimi država-
mi, ki bodo začele izgubljati 
v svetovni gospodarski tek-
mi, bo prav na področju dig-
italizacije in razvoja novih 
tehnologij. Digitalna preo-
brazba Slovenije mora posta-
ti naš skupni strateški cilj, ki 
bo presegel nekatere notran-
je politične delitve. Slovens-
ka politika se mora zaveda-
ti izzivov časa in oblikovati 
tretje nacionalno soglasje za 
digitalno preobrazbo Sloveni-
je. Potreben je digitalni pre-
porod, da bomo soustvarja-
li globalno digitalno in teh-
nološko prihodnost.
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Digitalna preobrazba Slovenije 
mora postati naš skupni strateški 
cilj, ki bo presegel politične delitve.

Kultura inovacij vodi v pri-
hodnost. Kultura inovacij 

pomeni, da smo kot družba 
odprti za novosti, da podpi-
ramo ustvarjalnost, razvijamo 
talente in ustvarjamo okol-
je, kjer lahko pridejo do izra-
za. Inovacije zagotavljajo de-
lovna mesta z visoko dodano 
vrednostjo in omogočajo de-
lovanje slovenskega koncep-
ta socialne države. Napredek, 
inovacije in gospodarska rast 
so pomembni, da lahko v pri-
hodnosti zagotavljamo drža-
vo blaginje za vse državljane.

Napredek potrebuje ob-
likovalce. Za napredek 

bodo v sozvočju poskrbeli 
lastniki in podjetniki ter mo-
tivirani zaposleni. Podpiramo 
podjetniški pogum. V Sloveni-
ji želimo oblikovati okolje, ki 
bo prijazno do podjetnikov 
in bo nagrajevalo njihove ide-
je. To je vir napredka, ino-
vacij in gospodarske rasti. To 
je možno le, če podjetništvu 
zagotovimo svobodno pobu-
do. Zavračamo centralistično 
gospodarsko politiko, ki ves 
čas želi dirigirati in usmerjati 
trg. Namesto takšne politike 
želimo vpeljati manj birokraci-
je in več spodbud za inovacije. 
Poskrbeli bomo za spodbud-
no podjetniško okolje, kar je 
temelj razvoja Slovenije. 

Novi znanstveni, gospodar-
ski ali tehnološki izumi so 

smiselni le takrat, kadar služijo 
človeku, in ne takrat, kadar jih 
je mogoče izvesti. Napredek 
mora služiti ljudem. Tehnologi-
ja se nikoli ne sme odcepiti od 
človeka in mora biti obvladlji-
va. Napredek potrebuje etične 
smernice, še zlasti pri posegu 
v človekovo življenje. 
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Digitalizacija potrebuje ne 
le skrb za digitalno etiko 

in kulturo, ki jo lahko dose-
gamo zgolj z vzpodbujan-
jem stalnega izobraževanja 
na tem področju, ampak tudi 
ustrezno regulativo, ki ne sme 
ovirati razvoja in svobode. 
Pravna regulacija področja 
informacijske družbe prinaša 
naši državi velike izzive, zato 
bo potrebno regulirati nekat-
era zelo zahtevna varnostna 
vprašanja, tudi v povezavi z 
internetom stvari, avtorskimi 
pravicami, vprašanji posegan-
ja v zasebnost uporabnikov in 
celo izvajanja jurisdikcije nad 
njimi. Hkrati pa morajo jasna 
in enostavna pravila zagotavl-
jati informacijsko varnost 
in zasebnost ter ne smejo 
dopuščati ogrožanja svobode 
ljudi in pridobitev demokraci-
je. Eno pomembnejših meril 
na tem področju je možnost, 

da človek sam upravlja s svo-
jimi podatki. Vpeljati želimo 
pravico do informacijskega 
samoodločanja za svet po-
datkov in algoritmov. 

Konkurenca potrebuje varo-
vanje pred monopoli. Dig-

italizacija drastično spreminja 
pravila igre na trgu – nekaj ve-
likih koncernov lahko s svojo 
ogromno tržno močjo postavl-
ja lastna pravila. Globalni mo-
nopoli v različnih sektorjih 
ogrožajo konkurenco in delov-
na mesta. Za obstoj socialno 
tržnega gospodarstva je ključ-
no, da odločitev ne sprejema-
jo velika podjetja, ampak de-
lujoča konkurenca. Zavzema-
mo se za delujoča digitalna 
pravila igre v Evropi in svetu. 
Evropske standarde morajo 
spoštovati tudi multinacional-
na podjetja, ki svojih sedežev 
nimajo v Evropski uniji.
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Izobraževanje, znanost in ra-
ziskovanje so temelji naše 

blaginje. Raznolik srednješol-
ski in raziskovalni prostor je 
naša velika prednost, ki jo 
moramo ohraniti. Brez izo-
braževanja, znanosti in razis-
kovanja v globalno poveza-
nem svetu ne bomo mogli 
biti konkurenčni na področ-
ju sposobnosti in idej. Visoko 
šolstvo in znanost sta temelj 
družbenega napredka. Spod-
bujamo tesno sodelovan-
je z gospodarstvom, saj je za 
uporabo novih tehnologij in 
ustvarjanje dodane vredno-
sti ključen prenos novih teh-
noloških idej na trg.   

Podpiramo zmagovalno 
razmišljanje in ne turob-

nosti. Potrebujemo družbe-
no kulturo inovacij in napred-
ka. Slovenija mora biti odprta 
za odgovorne inovacije in us-
merjena v prihodnost. Hkrati 
se ljudje zaradi modernizacije 
ne smejo počutiti pozabljene 
ali preobremenjene. Dobra 
politika človeka upošteva in 
ga vključi v proces. Zato je 
treba podpirati izobraževan-
je državljanov vseh starost-
nih skupin za uporabo novih 
medijev in telekomunikacij 
ter spodbujati njihov razvoj in 
dostopnost v vseh slovenskih 
krajih.
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Družina 
in družba
Usklajevanje poklicnega 
in družinskega življenja 

2

Za nas sta zakon ter druži-
na središče in temelj 

družbe. Ustvariti želimo druž-
bo, ki je prijazna do družin in 
v kateri so otroci dobrodošli.

Družinska politika mora 
upoštevati zakonitost, da 

družina raste iz zveze med 
možem in ženo. Mlade je zato 
potrebno že skozi celoten 
izobraževalni sistem usposa-
bljati in pripravljati, da bodo 
to življenjsko poslanstvo la-
hko živeli bolj polno, živo, 
ljubeče in uspešno.

Sodobna družinska politi-
ka mora ustrezati različnim 

družinskim razmeram: klasični 
družini, v kateri prebivajo mati, 
oče in otroci, enostarševskim 
družinam ter preurejen-
im družinam. Država mora 
priznati avtonomijo staršev in 
spoštovati njihovo vzgojiteljs-
ko vlogo. Pravice in dolžnosti 
staršev imajo prednost pred 
državnim poseganjem. 

Krščanskodemokratska                               
družinska politika spoštu-

je prosto izbiro staršev. Želimo 
jim dati možnosti, da izobliku-
jejo vzgojo in oskrbo tako, kot 
menijo, da je prav. Oblikovanje 
družinskega življenja je stvar 
družine. Starši se odločajo o 
vzgoji in izobraževanju otrok. 
Država mora ceniti in spošto-
vati starše, ki imajo neprecen-
ljivo vlogo. Družbeno in izo-
braževalno politiko, ki pro-
movira ideologijo spolov in 
zgodnjo seksualizacijo otrok, 
zavračamo.

Družine zagotavljajo pri-
hodnost naroda in družbe, 

zato jih je država dolžna pod-
pirati. Država se mora ne-
prenehoma spraševati, ali 
dovolj podpira družine. Mlade 
želimo spodbujati k ustvarjan-
ju družin. Potrebujejo možno-
sti, da lahko svojo željo po 
družini tudi uresničijo. Želi-
mo si podpirati nosečnice in 
spodbujati veselje do življenja. 
Želimo zagotavljati razmere, 
v katerih bodo starši lahko 
združevali poklicno in družins-
ko življenje. Prepričani smo, da 

je delo v družini delo za druž-
bo. Vzgoja otrok in skrb za na-
jbližje si zaslužita družbeno 
spoštovanje. To mora biti iz-
raženo tudi v pravicah iz so-
cialnih zavarovanj. Zagovarja-
mo generacijsko povezanost 
in podpiramo večgeneracijs-
ko sobivanje, saj so tudi stari 
starši močan in pomemben 
člen v življenju otrok. Spodbu-
jamo enakopravnejšo delitev 
dela pri vzgoji otrok in skrbi za 
dom, pri čemer naj imajo pari 
in družine vso svobodo izbire 
svojega načina življenja. 
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Družina je središče in temelj družbe. 
Starši morajo imeti možnost združevanja 
poklicnega in družinskega življenja.

Otroci so naša prihod-
nost. Kdor se odloči za 

otroke in prevzame to odgov-
ornost na svoja pleča, bo na-
jveč pripomogel k prihodno-
sti naše skupnosti, družbe in 
države. To si zasluži poseb-
no spoštovanje in podporo 
države. Ukrepi družinske poli-
tike morajo biti trajnostno us-
merjeni in usklajeni na vseh 
področjih, od davčnega do 
družinskih prejemkov, vzgo-
je in izobraževanja, zdravstva, 
stanovanjske politike, skrbi za 
starejše družinske člane. 

Ko moški in ženska prev-
zameta odgovornost drug 

za drugega in si obljubita, da 
bosta skupaj do konca svojih 
dni, je to za družbo neprecen-
ljivo. Zato jima je dolžna nu-
diti tudi podporo in pomoč 
pri uresničevanju te obljube. 
Zakonska zveza med moškim 
in žensko je z dobrim razlo-
gom pod posebnim varstvom 
države. Zavračamo vsakršne 
poskuse njene relativizaci-
je. Zagovarjamo ureditev 
pravice do posvojitve otrok, 
ki to možnost daje zvezi med 
moškim in žensko. Istočas-

no pa vsakomur priznava-
mo pravico do izbire svojega 
načina življenja in življenjske 
skupnosti. Tudi v istospolnih 
partnerskih zvezah lahko ljud-
je živijo v skladu z družbenimi 
vrednotami. To moramo kot 
družba priznati.
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Demografski izzivi

Demografske spremem-
be izzivajo naš družbeni 

in kulturni red ter spreminja-
jo naše sobivanje. Vse manj je 
mladih ljudi in vse več stare-
jših. To pomeni velik pritisk na 
medgeneracijsko solidarnost. 
Medgeneracijska solidarnost, 
podpiranje družine in sodelo-
vanje med mlajšimi in stare-
jšimi so ključne naloge. Ni 
pošteno živeti na račun naših 
otrok in njihovih otrok. Prav 
tako je nepošteno živeti na 
račun soljudi v drugih delih 
sveta. Zagovarjamo svetovno 
solidarnost ljudske skupnosti. 
Brez nje vrzeli med revnimi in 
bogatimi ni mogoče premos-
titi, prav tako pa je nemogoče 
ohranjati okolje.

Življenjska doba prebivalst-
va se zvišuje, kar kaže na 

izboljšanje življenjskega stan-
darda prebivalstva in na na-
predek medicine. V dolgoživi 
družbi prihodnosti se bodo 
spremenile tudi potrebe lju-
di in njihovih družin. Ustvariti 
želimo možnosti za kakovost-
no življenje vseh generacij in 
dostojno staranje. To zahte-
va usklajeno prilagoditev 
ukrepov na področju trga 
dela, vseživljenjskega učenja, 
zdravstva in dolgotrajne os-
krbe, socialnega varstva, bi-
valnega okolja, kakor tudi na 
drugih področjih.
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Tradicionalne vezi je vse 
težje vzdrževati, zato želi-

mo to spodbujati in pomaga-
ti pri iskanju in razvoju novih. 
Ljudje postajamo vse bolj 
mobilni, socialne vezi pa se 
spreminjajo. Vse več dejavno-
sti je digitalnih. Iz tega razlo-
ga so povezanost z domovi-
no, naš občutek za skupnost 
in naše vrednote toliko bolj 
pomembne.

Slovenija mora biti dosto-
pna za priseljevanje kval-

ificirane in potrebne delovne 
sile. Poleg poklicnih kvalifik-
acij in potreb našega gospo-
darstva bi bilo v prihodnosti 
potrebno bolj upoštevati tudi 
kompatibilnost kulture prisel-
jenca z našo. Ne potrebuje-
mo priseljevanja, ki nas preo-
bremeni in obremenjuje naše 
sisteme socialne pomoči. Pre-
prečiti moramo izkoriščanje 
davčnega in socialnega siste-
ma, ki med Slovenci povzroča 
nelagodje in odpor. Priseljenci 
naj za pošteno delo prejmejo 
ustrezno plačilo, izkoriščan-
je države pa je potrebno ta-
koj ustaviti. Preprečiti želimo    
socialni turizem.

Ustvariti želimo možnosti za kakovostno 
življenje vseh generacij in dostojno staranje.



92  93

TEMELJNI PROGRAM Izzivi našega časa

Kultura, jezik 
in mediji

Slovenska kultura je zak-
ladnica ustvarjalnosti in is-

tovetnosti slovenskega naroda 
skozi stoletja, ogledalo naše-
ga samorazumevanja in steber 
naše samozavesti. Brez sloven-
ske kulture in slovenskega jezika 
kot njenega identitetnega jedra 
ne bi bilo naše države, nepre-
cenljiv pa je tudi prispevek kul-
ture k osebnemu razvoju posa-
meznika ter k njegovi družbeni 
integraciji in humanizaciji. Cen-
imo doprinos kulture in umet-
nosti k našemu sobivanju, ki 
pospešuje osebni razvoj posa-
meznika. Kultura gradi mos-
tove in odpira vrata, je ogledalo 
našega samorazumevanja. 

Z izboljševanjem zakonoda-
je, proračunskimi viri in 

drugimi ukrepi želimo ohran-

jati kulturno dediščino, spod-
bujati kulturno ustvarjalnost 
današnjih rodov in omogočati 
učinkovito sporazumevanje v 
sodobni, interesno in mnenjs-
ko zelo raznoliki družbi. Naša 
kulturna politika je zaveza-
na svobodi umetnostnega in 
drugega kulturnega izražanja 
ter omogočanju dostopa do 
kulturnih stvaritev najširši jav-
nosti. V ta namen je potrebna 
uravnotežena skrb za osrednje 
kulturne ustanove in za decen-
tralizirano mrežo knjižnic, gle-
dališč, galerij, muzejev, arhi-
vov, glasbenih, filmskih in dru-
gih ustanov po državi, hkrati 
pa podpora ljubiteljski kulturni 
dejavnosti, saj ima ta v loka-
lnih okoljih pomembno vlogo 
za razvoj in kakovost življenja 
posameznika in skupnosti.

Za dejavno udeležbo lju-
di v kulturnem dogajan-

ju je potrebno ustrezno izo-
braževanje in usposabljan-
je. Posebej podpiramo izo-
braževalne, raziskovalne in 
razvojne projekte in inovaci-
je, namenjene uveljavljanju 
slovenščine na tradicionalnih 
in novih, zlasti digitalno pod-
prtih področjih. Slovenskim 
državljanom mora biti zagot-
ovljeno, da bodo lahko o vseh 
javnih zadevah govorili in do-
bili informacije v slovenšči-
ni, dosegali v tem jeziku izo-
brazbo na vseh stopnjah in 
strokovnih smereh javnega 
šolstva v Sloveniji, v instituci-
jah Evropske unije pa dosled-
no uveljavljati pravico do rabe 
slovenščine kot enega izmed 
uradnih evropskih jezikov.

Poleg delovanja kulturnih 
ustanov in organizacij je 

treba zagotavljati tudi živl-
jenjske in delovne razmere za 
umetniško ustvarjanje posa-
meznikov. Nadarjeni ljudje 
morajo dobiti štipendijo za 
umetnostno izpopolnjevan-
je in sredstva za življenje od 
svojega umetniškega in ust-
varjalnega dela. 

Od ljudi, ki prihajajo v Slo-
venijo iz drugih kulturnih 

okolij, pričakujemo, da bodo v 
naši deželi spoštovali kulturo, 
jezik in navade, ki so del našega 
javnega življenja, pojmovan-
ja svobode in drugih vrednot. 
K temu sodi tudi spoštovan-
je našega svobodnega načina 
življenja. Ne bomo dovolili, da 
nas prisilijo k prilagoditvi naših 
kulturnih predstav. Ni nas strah 
sprememb, ampak si ne želimo 
drugačne dežele.
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Skrb za slovensko kulturo je skrb za identiteto, 
samorazumevanje in obstoj našega naroda.

Raznolikost mnenj potrebuje 
raznolike medije. Zavzema-

mo se za objektivno, kritično, 
strokovno in neodvisno po-
ročanje, ki upošteva svobodo 
izražanja, mnenjsko pluralnost 
in etične standarde. Ponudniki 
medijskih vsebin z javnim sta-
tusom se morajo osredotočiti 
na svojo izvirno, nekomercial-
no vlogo in programsko raz-
nolikost, saj bodo le tako os-
tali relevantni. Dostopni mora-
jo biti tudi na spletnih platfor-
mah ter vsebinsko in tehnič-
no ustrezati pričakovanjem 
tako standardnega občinstva 
kot novih, obrobnih, ranljivih, 
zamejskih in drugih ciljnih sk-
upin. Zavzemamo se za zdravo 
konkurenčnost in sožitje javnih 
in zasebnih ponudnikov medi-
jskih vsebin, pri tem pa mora-

jo biti pravni in poslovni okvirji 
zasebnih ponudnikov postavl-
jeni tako, da onemogočajo 
koncentracijo, ki bi dopuščala 
prvine monopola. 

Raznolikost mnenj je več 
kakor le raznolikost infor-

macij. Tudi večja količina po-
datkov ne pomeni nujno viš-
je kakovosti in več mnenj. In-
formirana družba ni nujno 
pametna družba. Zato mora-
jo globalni mediji  omogočati 
dostop do evropskih, državnih 
in regionalnih vsebin. Iskalniki 
in socialna omrežja ne smejo 
pristransko podeljevati pred-
nosti določenim mnenjem ali 
jih neupravičeno ponavljati 
večkrat kakor druga. Prepreče-
vati morajo samodejno obliko-
vanje mnenj in sovražni  govor.

Zaradi raznolikosti in močne-
ga vpliva medijev je za 

posameznikovo poklicno in 
družbeno sodelovanje potreb-
na medijska pismenost. Ljudje 
vseh generacij se morajo nauči-
ti upravljanja z večjo količi-
no podatkov in elektronskega 
sporazumevanja, da lahko živi-
jo v današnjem času. Medijska 
pismenost in dostop do raz-
novrstne medijske ponudbe sta 
posebno pomembna za inval-
idne osebe. 

Iz svobode medijev izvira 
odgovornost poročanja, veza-

na na temeljne ustavne vred-
note. Odgovornost za posre-
dovanje resničnih in kakovost-
nih informacij se z digitalnim 
prehodom in raznoliko ponud-
bo podatkov še povečuje. Svo-
boda medijev novinarje zave-
zuje k objektivnemu presojan-
ju dogodkov in nevtralnemu 
poročanju o njih. Vzdrževanje 
spoštljive ravni sporazumevan-
ja je tako naloga uporabnikov 
kot tudi upraviteljev socialnih 
omrežij in spletnih forumov.
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Čisto okolje za 
brezskrbno prihodnost

Okolje in 
življenjski 
prostor

3

Okolje moramo varovati in 
ohranjati za mlajše gen-

eracije in prihodnost. Spoštl-
jivo ravnanje z našim okol-
jem, rodovitno zemljo, pitno 
vodo in živalskim svetom ter 
raznolikostjo vrst je naš cilj. 
Varovanje okolja, živali, žival-
skih vrst in virov pa je naša 
skupna naloga, ki se je mora 
lotiti vsak posameznik. Varu-
jemo naravni življenjski pros-

tor in ga ohranjamo za naše 
potomce. To je naša skupna 
odgovornost. Odgovorni nis-
mo samo zase in za sodržavl-
jane, temveč tudi za preživetje 
vsega človeštva. Zato je naša 
dolžnost, da danes sprejema-
mo takšne politične in gospo-
darske odločitve, ki bodo za-
gotavljale ohranitev naravnih 
virov in okolja tudi za življenje 
prihodnjih rodov. Pri obliko-

vanju in razvoju današnjega 
sveta smo moralno zaveza-
ni zmernosti in samoomeje-
vanju. Uporaba naravnih virov 
ne sme oslabiti obnovitvenih 
zmožnosti narave. Narava je 
dana človeku v upravljanje, 
zato jo spoštujemo, varujemo 
in sprejemamo ukrepe za čis-
to okolje in ublažitev podneb-
nih sprememb. 
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Varujemo naravni življenjski prostor 
in ga ohranjamo za naše potomce. 
To je naša skupna odgovornost.

Ključni vidik v našem boju 
proti podnebnim spre-

membam in omejevanju 
onesnaževanja naše države 
in celotnega planeta so nove 
tehnološke rešitve, raziskave 
in razvoj, zato jih močno pod-
piramo. Priložnosti bodo le, 
če bo energija. Naša poraba 
energije mora biti varna, čis-
ta in cenovno ugodna. To je 
bistvena podlaga za gospo-
darski uspeh, visoko kakovost 
življenja ter varovanje okolja 

in podnebja. Raziskovanje na 
področju energetike in oskrbe 
z energijo je ključ za učinko-
vito in trajno oskrbo z energi-
jo. Podpiramo za vse energi-
jske tehnologije odprto razis-
kovanje, ki temelji na spošto-
vanju etičnih standardov. 

Cilji naše energetske poli-
tike so varna oskrba, okol-

ju ter podnebju prijazno prido-
bivanje in raba energentov, 
primerne in konkurenčne cene. 

Svetovno naraščanje potreb 
po energiji, visoke cene ener-
gentov, čedalje večja medn-
arodna tveganja z oskrbo ter 
rastoča odvisnost od politično 
nestabilnih območij poudarja-
jo nujnost skupnih konceptov 
za oskrbo z energijo. Brez tra-
jne in varne oskrbe z energijo 
gospodarski, ekološki in so-
cialni problemi ne bodo rešljivi. 
Zavzemamo se za varčevanje z 
energijo v gospodarstvu, gos-
podinjstvu in prometu. 

Prizadevati si moramo za 
raziskovanje in razvoj pod-

nebju prijaznih tehnologij. Po-
leg sončne in vetrne energije 
priložnosti za Slovenijo vid-
imo predvsem v boljšem iz-
koriščanju vodne energije in 
uporabi lesne biomase. Odpr-
ti smo tudi za nove tehnologi-
je, ki temeljijo na obnovljivih 
virih energije. Z novimi teh-
nologijami je treba poveza-
ti ekološke in ekonomske in-
terese. Dopuščamo uporabo 
jedrske energije, če za razvoj 
države ne bomo mogli zag-
otoviti zadostne količine en-
ergije iz okolju prijaznejših vi-
rov. Pri tem je nujno upošte-
vati maksimalna varnostna 
merila tako pri proizvodnji kot 
pri uporabi in kasnejšem sk-
ladiščenju odpadkov. V celot-
nem procesu je treba izbirati 
takšne tehnologije, ki količino 
jedrskih odpadkov zmanjšuje-
jo na minimum.
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Energetski prehod ne sme 
nesorazmerno obremeni-

ti državljanov in gospodarstva 
ali ogrožati delovnih mest. Z 
energijo želimo varčevati, ust-
varili bomo raznoliko mešani-
co energetskih virov ter še na-
prej razvijali energetsko teh-
nologijo. Da pa nam to uspe, 
bomo potrebovali pameten, 
tehnološko odprt okvir, ki te-
melji na tržnem gospodarst-
vu. Oskrba z energijo, ki je v 
rokah državljanov, je pomem-
bna podlaga za sprejemljivost 
energetskega prehoda. Pri 
ohranjanju okolja želimo pov-
ezati različne poglede vseh sk-
upin državljanov in dogovorno 
najti najboljše rešitve.

Gospodarsko rast želimo 
doseči na trajnosten in pa-

meten način ter jo ločiti od upo-
rabe vse večjih količin naravnih 
virov. Večjo ekološko učinkovi-
tost in zaprtje gospodarskega 
krogotoka povezujemo s kvan-
titativno in kvalitativno rastjo. 
Na ta način bomo združili gos-
podarstvo z ekologijo.

S skupnimi močmi mora-
mo varovati življenjsko 

okolje pred izčrpavanjem in 
uničevanjem ter trajnimi pod-
nebnimi spremembami. V 
našem edinem svetu bo varo-
vanje okolja, narave in pod-
nebja uspelo le z aktivnim 
mednarodnim sodelovan-
jem. Dober primer za to je po 
mednarodnem pravu zavezu-
joča omejitev izpustov ogljiko-
vega dioksida.
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Dostopna stanovanja

Ustvarjanje premoženja 
mora biti dosegljivo. Želi-

mo, da lahko vsak z delom 
pride do lastnine in si ustvari 
premoženje. S tem bodo lah-
ko ljudje sodelovali pri razvo-
ju blaginje. Lastnina pomeni 
varnost. Vsakemu državlja-
nu, zlasti pa družinam z otro-
ki, mora biti dosegljiva realna 
možnost, da si zagotovi vsaj 
minimalni stanovanjski stan-
dard v lastnem, najetem sta-
novanju ali stanovanjski hiši. 
Država mora pomagati mlad-
im družinam pri reševan-
ju prvega stanovanjskega 
problema. Cenovno dostop-
na stanovanja morajo biti del 
obljube o blaginji socialno 
tržnega gospodarstva. Svo-
bodna država spodbuja in za-
gotavlja enake življenjske in 
delovne pogoje.

Izboljšati moramo učinkovi-
tost gradnje javnih stanovanj, 

ki naj bo odslikava realnih po-
treb na stanovanjskem trgu. 
Graditi se mora stanovanja, ki 
so cenovno dostopna in hkra-
ti omogočajo visoko kakovost 
življenja. Preko davčnih olajšav 
in posebnih kreditnih shem z 
znižanimi obrestnimi mera-
mi moramo spodbujati nakup 
in najem stanovanj za mlade 
družine, ki prvič rešujejo sta-
novanjski problem in druge 
ranljive skupine. Javna stano-
vanja ne morejo biti nadstan-
dardna in cenovno nedostop-
na. Graditi se morajo v urbanih 
središčih, kjer so potrebe na-
jvečje. S tem bomo zmanjša-
li tudi prometne tokove in de-
lovne migracije prebivalstva. 

V Sloveniji je stanovanjs-
ka novogradnja v času 

gospodarske krize praktično 
zastala. Zato beležimo div-
jo rast cen stanovanjskih ne-
premičnin, tako za nakup kot 
za najem. Poleg javne grad-
nje stanovanj mora država z 
davčnimi olajšavami spodbu-
diti zasebni sektor h gradnji 
stanovanj za trg. Gospodarski 
subjekti bodo tako akumulira-
ni kapital iz osnovne dejavnos-
ti vlagali v gradnjo kadrovskih 
stanovanj ter stanovanj za trg. 
Lastnike je potrebno spod-
buditi k oddaji praznih ne-
premičnin z ustreznim izbol-
jšanjem njihovega položaja na 
trgu. V najemnih poslih je po-
trebno zaščiti tako najemoda-
jalca kot najemnika. Oddaja v 
najem se mora spodbuditi z 
zmanjšanjem davčnih in ad-
ministrativnih ovir. Okrepiti 
je potrebno tudi gradnjo štu-
dentskih domov. Zadostna 
količina stanovanj je najboljši 
in edini ukrep proti divjanju 
cen nepremičnin.
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Družba in država sta ob-
vezani k temu, da postavi-

ta več domov in oskrbovanih 
stanovanj za ostarele in izbol-
jšata infrastrukturo za palia-
tivno oskrbo.

Z davčnimi spodbudami in 
olajšavami bomo podpi-

rali energetsko sanacija stavb 
in se tako borili proti ener-
getski revščini. 

Pri urejanju prostora je tre-
ba upoštevati lokalne 

posebnosti za varnejšo grad-
njo objektov in ustrezno iz-
biro primernih kritin. Upošte-
vati je treba spremenjene 
vremenske razmere in več-
jo možnost poplav, viharjev, 
toče in plazov. Glede na ta de-
jstva morajo lokalne skupnos-
ti tem vprašanjem nameniti 
več pozornosti pri sprejeman-
ju prostorskih aktov. Za ob-
vladovanje podnebnih spre-
memb je potrebno dodatno 
izobraževanje prebivalstva 
kot tudi stroke, gradbenih in 
drugih izvajalcev.

Vsak državljan, zlasti pa družine z otroki, 
morajo imeti realno možnost, da si zagotovijo 
vsaj minimalni stanovanjski standard. 
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Prometna infrastruktura 
in mobilnost

Priložnosti potrebujejo in-
frastrukturo. Gospodarst-

vo potrebuje poti, ljudje po-
trebujejo mobilnost. Moč-
na infrastruktura, ki naravne 
vire uporablja trajnostno, je 
predpogoj za enakomeren 
in skladen regionalni razvoj. 
Slovenija lahko izkoristi vse 
svoje možnosti le s sodob-
no zgrajeno infrastrukturo, 
ki omogoča mobilnost lju-
di, blaga in storitev. Z infras-
trukturno politiko, ki je zazrta 
v prihodnost, želimo združiti 
učinkovite rešitve in varovan-
je našega življenjskega okolja. 

Državljanom v vseh de-
lih Slovenije mora biti 

omogočena prometna, ener-
getska in komunikacijska in-
frastruktura, oskrba, osnovno 
izobraževanje, nujna zdravst-
vena pomoč in druge osnove 
za življenje in delo.

O mobilnosti ljudi, blaga in 
storitev moramo zače-

ti razmišljati na novo. Moder-
na mobilnost pomeni povezo-
vanje infrastrukture, načinov 
prevoza in digitalne komu-
nikacije. Poleg tega moramo 
razširiti elektromobilnost ter 
druge trajne oblike mobilno-
sti. Infrastruktura prihodnos-
ti temelji na souporabi virov. 
Gradnja ne sme biti namen-
jena sama sebi ali določenim 
ozkim skupinam, gradimo za 
prihodnost ljudi.
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Dobra infrastruktura je hrbtenica 
razvoja države in mobilnosti ljudi.

Mobilnost mora postati tra-
jna, okrepiti je potrebno 

javni promet in souporabo vo-
zil tako pri mobilnosti ljudi kot 
tudi transportnega prometa. 
Pri tem nas mora voditi skrb 
za ohranjanje okolja in zman-
jšanje izpustov toplogrednih 
plinov. Sektor prometa v Slo-
veniji prispeva skoraj tretji-
no vseh izpustov toplogred-
nih plinov, saj naša promet-
na politika ne gre v korak s 
sodobnimi trendi na področ-
ju mobilnosti. V prihodnos-
ti bodo največji pomen imeli 
integrirani prometni sistemi. 
Med seboj je potrebno pov-
ezati individualne in javne 
prometne in komunikacijske 
sisteme. Zaradi neskončnih 
možnosti digitalizacije bodo 
v prihodnje nastajali popolno-
ma novi koncepti mobilnosti. 
Slovenija naj na tem področju 
postane vodilna.  

Železniško omrežje in javni 
promet v Sloveniji sta 

zastarela. Zagovarjamo moč-
na vlaganja javnega in zaseb-

nega kapitala v modernizaci-
jo sektorja prometa. Ljudje 
morajo manj časa preživeti v 
prometnih zastojih, ključ za to 
pa je delujoč javni promet. To 
je tudi edini način, da zman-
jšamo izpušne pline in hrup, ki 
ga povzroča promet, s čimer 
bomo sledili zavezam medn-
arodnih pogodb. Podpiramo 
velike državne infrastrukturne 
projekte, ki se morajo izvajati 
na racionalen in transparenten 
način. Pohitriti moramo post-
opke umeščanja prometnih 
tras v prostor, a ne na škodo 
varovanja naravne in kulturne 
dediščine ter življenja ljudi. 

Zmanjšati želimo število 
smrtnih žrtev in težko 

poškodovanih v promet-
nih nesrečah. Ključ je dobra 
in sodobna prometna infra-
struktura, ki temelji na ne-
skončnih možnostih, ki jih pri-
naša digitalizacija. Prilagoje-
na mora biti vsem skupinam 
državljanov, še zlasti pa dost-
opna ranljivim skupinam – in-
validom, bolnim, ostarelim. 
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Kmetijstvo in podeželje

Kmetijstvo vidimo kot 
priložnosti na podeželju. 

Kmetijstvo in gozdarstvo mo-
rata tudi v prihodnosti zag-
otavljati dodano vrednost z 
delovnimi mesti, trajnostno 
proizvodnjo in porabo surovin 
ter široko ohranjanje kulturne 
krajine. Podpiramo vse vrste 
kmetovanja. Namen razno-
likega kmetovanja je ustrezno 
pridelana varna in kakovost-
na domača hrana ter razvoj ra-
zličnih dejavnosti na podežel-
ju. Manjše družinske kmetije 
z ekološko proizvodnjo in ra-
zličnimi dopolnilnimi dejav-
nostmi naj postanejo steber 
kmetijske politike. Kakovost naj 
ima svojo ceno tudi pri živilih.

Samooskrba s hrano je za 
državo strateškega pom-

ena, zato se zavzemamo za 
boljše možnosti kmetovanja 
in celostni razvoj podeželja. 
To pomembno nalogo smo v 
Sloveniji zanemarili in posta-
jamo čedalje bolj odvisni od 
nakupa živil v drugih drža-
vah. V primeru slabih letin, 
naravnih nesreč, vojne ali epi-
demij bomo bolj izpostavljeni 
resnim težavam pri preskrbi s 
hrano. Zato podpiramo pov-
ečanje pridelave domače, 
ekološke hrane in s tem izbol-
jšanje samooskrbe v državi.

Kmetijstvo v Sloveniji je 
zapostavljeno, kmečko 

delo pa premalo cenjeno in 
tudi slabo plačano. Zara-
di težjih razmer pridelovan-
ja na hribovitih območjih in 
opuščanja kmetovanja na 
manjših kmetijah se čedalje 
več slovenske zemlje zarašča 
z gozdovi. Rodovitna pol-
ja se spreminjamo v zazidl-
jive površine, tako da je delež 

kmetijske površine na prebiv-
alca padel na kritično mejo in 
je že pod ravnijo, ki zadošča 
prehransko samooskrbo slov-
enskega prebivalstva. Še 
posebej se zavzemamo za 
varovanje orne zemlje, ta sme 
biti na voljo za pozidavo le v 
primeru višje sile oziroma za 
projekte v državnem interesu 
in še to le v primeru, ko res ni 
mogoča drugačna rešitev.
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Organizacije, ki bi se mo-
rale zavzemati za boljše 

možnosti kmetovanja, svo-
jih nalog ne opravljajo za-
dosti dobro, zato so kmet-
je brez pravih zastopnikov in 
sogovornikov na državni in 
lokalni ravni. To problema-
tiko je mogoče le delno reše-
vati s subvencijami, vendar 
brez subvencij lahko pride 
do popolnega zloma kmeti-
jske proizvodnje ter posledič-
no do pomanjkanja zdrave in 
kakovostno pridelane domače 
hrane. Z opuščanjem kmeto-
vanja se spreminja tudi kultur-
na krajina in zanemarjajo nar-
avne lepote slovenske dežele.

Posebno pozornost je treba 
nameniti kmetijam na ob-

močjih s težjimi pridelovalnimi 
razmerami, na demografsko 
ogroženih in obmejnih ob-
močjih. Slovensko posebnost, 
razdrobljeno kmetovanje na 
hribovitih območjih, je treba 
tako podpreti, da bo kmeto-
vanje privlačno za mlade in 
bodo ostajali na kmetijah. 
Znamka kakovosti za hribovita 
območja brez industrijskega 
in prometnega onesnaževan-
ja lahko pripomore k boljšim 
tržnim pogojem.

Slovensko podeželje želimo 
ohraniti. Omejiti mora-

mo pretirano birokracijo – 
kmet naj ne bo birokrat, am-
pak predvsem obdelovalec 
zemlje in pridelovalec kako-
vostne, domače hrane. Pod-
piramo razvoj podjetništva na 
podeželju in spodbujamo do-
polnilno delo ter domačo obrt 
na kmetijah. 
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Zagovarjamo usklajen in so-
naravni razvoj kmetijst-

va in gozdarstva z učinkovitim 
varovanjem obdelovalne in ro-
dovitne zemlje ter varovan-
jem okolja. Državne gozdove 
in zemljišča naj dobijo v upra-
vljanje kmetje, ki se ukvarjajo z 
obdelovanjem zemlje. Država 
mora zagotoviti primeren stalež 
divjadi in zveri, da kmetovanje 
ne bo ogroženo in da kmetje ne 
bodo utrpeli prevelike škode. 
Spodbujati je potrebno preven-
tivne ukrepe (ograje, ovčarski 
psi, pastirji) in v primeru škode 
zagotoviti pravično in hitro iz-
plačilo odškodnin.

Izjemne možnosti in boga-
to lesno zalogo slovenskih 

gozdov je potrebno bolje iz-
koristiti. Zavzemamo se za 
izgradnjo domače lesne pre-
delovalne verige, ki zagotavl-
ja pomembno dodano vred-
nost in boljše izkoriščanja le-
sne biomase kot trajnega en-
ergetskega vira. 

Samooskrba s hrano je za državo strateškega 
pomena, zato se zavzemamo za boljše možnosti 
kmetovanja in celostni razvoj podeželja.
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Pridelava, predelava in dis-
tribucija varne in kako-

vostne hrane je strateške-
ga pomena za vsako družbo 
in ima velik vpliv na gospo-
darstvo, okolje in zdravje pre-
bivalstva. Zavzemamo se za 
promocijo slovenske hrane 
in živilskih proizvodov iz 
domačih pridelkov in surovin. 
Povezovanje vseh deležnikov 
od primarne proizvodn-
je (kmetijstva), prek živilske 
industrije, laboratorijev in 
državnih organov do infor-
macijske podpore sta nuja in 
pogoj, da bodo vsi subjekti 
v živilskopredelovalni verigi 
konkurenčni na skupnem ev-
ropskem trgu. Digitalizacija 
tega področja bo kazalnik na-

predka, kajti v sodobni družbi 
je transparentnost prednost, 
te pa ne more biti oziroma ni 
verodostojna, če ni potrebne 
informacijske podpore. Eden 
največjih izzivov bo izved-
ba informatizacije področja 
varne hrane kot dela kmeti-
jske proizvodnje. Le tako 
bodo vse informacije o rezu-
ltatih nadzora varnosti in ka-
kovosti hrane dostopne tudi 
potrošniku, kar je pogoj, da 
zaupa živilom na slovenskem 
trgu. Zaupanje potrošnikov v 
lokalno pridelane in predel-
ane kmetijske pridelke in živi-
la je potrebno nenehno bud-
no varovati tudi tako, da bodo 
vse informacije potrošnikom 
ves čas dostopne.
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Podpirali bomo zadružništ-
vo, ki bo temeljilo na vza-

jemnosti in solidarnosti. Član-
stvo v kmetijsko gozdarski 
zbornici mora temeljiti na 
prostovoljnosti.

Slovensko kmetijstvo mora-
mo pripraviti na podnebne 

spremembe. Neurja in suša 
uničujeta kmetijske pridelke 
in druge dobrine. Zgraditi je 
potrebno ustrezne namakalne 
sisteme in posodobiti sistem 
obrambe pred točo. 
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Zdrav življenjski slog

Večji poudarek je potreb-
no dati vzgoji za zdrav 

način življenja in gibanju. 
Postati moramo država oza-
veščenih državljanov, ki so 
telesno in duševno v dobri 
kondiciji. Šport in rekreacija 
v vseh življenjskih obdobjih 
podpirata bolj zdravo in ka-
kovostno življenje. Vlaganje v 
športne in rekreativne dejav-
nosti za športno in rekreativ-
no udejstvovanje državljanov 
v vseh življenjskih obdobjih 
je največja podpora zdrave-
mu načinu življenja. Vlaganje 
države v šport, ki širi prostor 

športa na vse generacije in 
hkrati skrbi za razvoj tekmov-
alnega športa, je vlaganje v 
zdravo prihodnost naroda in 
državljanov. Društvena kultu-
ra, občutek pripadnosti in šir-
jenje vrednot v naših športnih 
društvih so izjemnega pome-
na za slovensko družbo.

Šport je tudi izobraževan-
je in vključevanje. Preko 

športa se naučimo ekipnega 
duha, poštenosti, discipline, 
obzirnosti in volje do truda. 
Tako za starejše kot mlajše je 
šport zdrav način življenja. V 

enaki meri se zavzemamo za 
široko ponudbo športnih de-
javnosti in podpiranje profe-
sionalnega športa. 

Slovenija vedno zno-
va dokazuje, da smo 

narod vrhunskih športnikov. 
To želimo ohranjati, ven-
dar ne v škodo kakovostne-
ga in rekreativnega športa 
ter športa mladih. Skrbno in 
sistematično želimo podpira-
ti tako športno pot vrhunskih 
športnikov kot tudi njiho-
vo pripravo na življenje po 
končani športni poti.

Vlaganje v zdrav življenjski slog je vlaganje 
v zdravje in kakovostno življenje ljudi.
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Zdravstvena varnost

Varna in 
zanesljiva 
država

4

Zdravje je velika vrednota 
družbe. Posameznik je v 

središču zdravstvenega siste-
ma in je odgovoren za zdrav 
način življenja oziroma zdrav 
življenjski slog. Zavzemamo 
se za dvig zdravstvene ravni 
naših državljanov. Osnovna 
zdravstvena oskrba in pre-
ventivni ukrepi morajo biti 

dostopni vsem državljanom v 
času, ko jih potrebujejo, in ne 
smejo biti zgolj pravica na pa-
pirju. Zdravje namreč ne sme 
biti vprašanje prihodka. Nik-
ogar, ki potrebuje pomoč, ne 
bomo pustili samega. Druž-
ba mora zaradi solidarnosti 
poskrbeti za bolne, invalide in 
vse, ki potrebujejo oskrbo. 

Obstoječi zdravstve-
ni sistem ne odgovar-

ja več potrebam sodobne 
družbe, tako na organizaci-
jski ravni kot tudi glede nači-
na financiranja, zato ga je 
potrebno posodobiti. Zag-
ovarjamo javni zdravstve-
ni sistem, ki temelji na soli-
darnosti in preglednosti, in 
omogočamo razvoj tudi za-
sebnega zdravstva. Zavrača-
mo zastareli model monop-
olnega obveznega zdravst-
venega zavarovanja, kjer se 
denar zavarovancev plansko 
razporeja izvajalcem zdravst-
venih storitev. Podpiramo 
regulirano konkurenčnost na 
vseh področjih zdravstvene-
ga sistema. Sodoben koncept 
zdravstvenega varstva na te-
melju kakovosti in varnosti 
za uporabnike zdravstvenega 
sistema postavlja v ospredje 
zdravje in izpodriva bolezen 
kot izhodišče. Za merilo naj 
sistemu zdravstvenega varst-
va služijo evropski standardi 
in evropski primerljivi sistemi.

Zagovarjamo široko, ena-
komerno dostopno mrežo 

primarnega zdravstva s pros-
to izbiro zdravnika oziro-
ma izvajalca zdravstvenih 
storitev. Mreža bolnišnic naj 
bo organizirana gospodarno 
in stroškovno racionalno. Za-
govarjamo preglednost pora-
be javnih sredstev v zdravst-
vu. Da bomo lahko tudi v pri-
hodnosti zaposlili usposo-
bljen kader, moramo izboljšati 
privlačnost poklica negoval-
nega in drugega zdravstvene-
ga osebja. Ljudje, ki skrbijo za 
druge, si zaslužijo, da jih cen-
imo in njihovo delo tudi us-
trezno vrednotimo.

Podpiramo vlaganje zaseb-
nikov v zdravstveno infra-

strukturo, ki na ta način znižu-
je materialne stroške države, 
omogoča večjo in kakovost-
nejšo ponudbo storitev, kra-
jše čakalne vrste ter ena-
komernejšo dostopnost. Loči-
ti moramo med delom kon-
cesionarjev v javni službi in 
delom čistih zasebnikov brez 
koncesije, ki omogočajo sam-
oplačniške in nadstandardne 
zdravstvene storitve.
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Vsak človek mora imeti takojšen dostop 
do zdravnika, takrat, ko ga potrebuje. 
Zdravje ne sme biti vprašanje prihodka.

Digitalizacija odpira neslu-
tene možnosti na področ-

ju zdravstva tako v preventivi 
kot pri zdravljenju. Prinaša ka-
kovostno izmenjavo uporab-
nih zdravstvenih podatkov in 
povezuje različne ustanove ter 
medicinsko stroko pri celovi-
ti obravnavi in kakovostnemu 
zdravljenju. Pojavljajo se nove 
oblike zdravljenja, tudi s po-
močjo sodobne tehnologi-
je. Inovacije želimo izkoristiti 
tako, da bomo okrepili odgov-
ornost, sodelovanje in pre-
prečili zlorabe. Posameznik 
mora imeti vedno nadzor nad 
svojimi zdravstvenimi podatki.

Etika na področju biogene-
tike in v zdravstvu je ključ-

na. Uveljaviti je potrebno svo-
bodno možnost ugovora vesti 
na različnih področjih zdravst-
va in farmacije.

Slovenija zamuja z uved-
bo sodobnega siste-

ma dolgotrajne oskrbe. Nuj-
na je vzpostavitev zavarovan-
ja in učinkovite mreže ustan-
ov za dolgotrajno oskrbo. V ta 
namen je potrebno zagotoviti 
javna sredstva in jih dopolniti 
z zasebnimi. Pri tem je potreb-
no slediti sodobnim trendom 
oskrbe starejših, ki ni omejeno 
zgolj na institucionalno oskrbo.
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Socialna varnost

Socialna varnost temelji na 
osnovni ideji solidarnosti. 

Skupnost zameji tveganja, ki 
jih posameznik sam nikoli ne 
bi zmogel razrešiti. Osnovne 
oblike solidarnosti so pomoč 
in podpora v najožjem živl-
jenjskem krogu – v družini, 
med prijatelji, med sosedi in v 
zasebnih skupnostih.

Družba mora zagotoviti, 
da noben posameznik ali 

skupina ne živi pod mejo so-
cialne varnosti. Spodbujamo 
zavest o osebni odgovornos-
ti posameznika za lastni var-
ni socialni položaj, predvsem 
v starosti. Za socialno varnost 

vsakega posameznika je zato 
odgovornih več dejavnikov: 
najprej vsak posameznik sam, 
nato njegova družina, njego-
vo delovno in bivalno okolje 
in nazadnje država z učinko-
vito zakonodajo in primernimi 
finančnimi viri. Zavedamo se 
tudi prispevka in podpira-
mo delovanje prostovoljskih 
nevladnih organizacij, ki s 
svojo inovativnostjo, fleksibil-
nostjo in prilagajanjem 
storitev ter programov potre-
bam uporabnikov predstavl-
jajo dopolnitev javnemu sek-
torju in pomembno prispeva-
jo k družbeni blaginji in večji 
socialni varnosti.
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Zavzemamo se za solidarnost, a socialna država 
lahko ukrepa le, če je gospodarsko močna.

Invalidne osebe so pomem-
ben del naše družbe in sodijo 

v njo. Imeti morajo možnost, 
da svoj vsakdan oblikujejo 
same. Vključevanje mora biti 
prisotno v celotni družbi. In-
validnost ne sme predstavljati 
tveganja za revščino za inval-
idne osebe in njihove najbliž-
je ali za socialno izključenost. 
Za invalidne osebe je zelo 
pomembno, da lahko z de-
lom vsaj delno pokrijejo svo-

je stroške, zato zagovarjamo 
njihovo vključevanje v delo in 
družbo ter neodvisno življen-
je. Potrebujemo več odprtosti 
pri zaposlovanju sodelavcev z 
invalidnostjo.

Socialna država mora biti 
vzdržna.  Socialna država, 

ki je zmožna ukrepati, lahko 
obstaja le, če smo gospodar-
sko močni. V našo socialno 
državo lahko vložimo le to-

liko, kolikor nam uspe pride-
lati. Nemoralno bi bilo svojim 
otrokom ali vnukom zapustiti 
dolgove in bremena. Social-
na varnost mora obstajati na 
dolgi rok z močnim temeljem. 
Zagovarjamo v prihodnost 
usmerjeno financiranje so-
cialne varnosti iz prispevkov 
delavcev in delodajalcev, za-
sebne in javne pokojninske 
blagajne in iz davkov.

Država ne bo dajala mi-
loščine, prav tako ne bo 

omogočala brezplačnega živl-
jenja. Omogočala pa bo živl-
jenje v socialni varnosti. Kdor 
je solidaren, se je pripravljen 
čemu odreči. Kdor se zanaša 
na solidarnost države, ima 
dolžnost državi nekaj doprin-
esti. Solidarnost prepovedu-
je izkoriščati sistem socialne 
varnosti.

Solidarnost potrebuje sub-
sidiarnost. Subsidiarnost 

potrebuje odgovornost. Drža-
va mora državljanom takšno 
delovanje omogočiti in olajšati.
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Pokojninska varnost

Pokojnina mora biti pošte-
na in zadostna. Kdor je vse 

življenje delal, mora v jese-
ni življenja živeti dostojno in 
neodvisno. Kdor je v poko-
jninsko blagajno vplačal več, 
ima višjo pokojnino, saj ima-
mo različne višine prispevkov 
za pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje. Kdor je vzgojil 
otroke, mora imeti zaradi tega 
višjo pokojnino. Proti revščini 
v starosti, ki največkrat priza-
dene ženske, se moramo ak-
tivno boriti. Prejemki iz inva-
lidskega zavarovanja morajo 
zagotavljati dostojno življenje.

Pravičnost med generacija-
mi se ureja z medgener-

acijsko pogodbo in pokojni-
no. Zaradi vse daljše življen-
jske dobe moramo na dolgi 
rok ustvariti ravnovesje med 
pokojnino iz pokojninske-
ga zavarovanja, upokojitve-
no starostjo in zagotovljeno 
pokojnino. 

Kdor je vse življenje delal, mora 
v jeseni življenja živeti dostojno 
in neodvisno.
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Varnost države 
in njenih državljanov

Naloga države je, da varu-
je svoje državljane, ti 

pa imajo pravico do var-
nosti. Danes je varnost bolj 
pomembna kot kadar koli 
prej. Želimo, da lahko vsi ljud-
je živijo svobodno in varno – 
doma, v javnosti in tudi v dig-
italnem prostoru. Živeti v Slo-
veniji mora pomeniti živeti na 
varnem. Do nasilja in kaznivih 
dejanj imamo zato ničelno 
toleranco.

Še pred nekaj leti je kaza-
lo, da bo svet varnejši. 

Vendar pa se upanje ni ures-
ničilo in svet postaja vse bolj 
kaotičen. Globalne grožnje so 
se spremenile izjemno hitro. 
Ekstremistične organizaci-
je in kriminalne združbe so 
na Bližnjem vzhodu in v Afri-
ki destabilizirale cele države. 
Teroristične grožnje, kiber-
netski napadi in nove oblike 
konfliktov, kot so hibridne vo-
jne, predstavljajo resne izzive 
za ustaljene varnostne struk-
ture v Evropi in po svetu. Zato 
danes potrebujemo nove var-
nostne koncepte. Različne ek-
stremistične ideologije, bodi-
si verske ali pa posvetne, 

ogrožajo naše sobivanje in 
želijo vrednote, ki smo jih Ev-
ropejci razvijali stoletja, uničiti 
in poteptati. Ne spoštujejo te-
meljev mednarodnega prava, 
ne spoštujejo temeljnih člove-
kovih pravic in zanikajo pravi-
co do obstoja celim naro-
dom ali verskim skupinam. 
Ko nekdo napada svobodo 
in demokracijo, se mora za-
hodna družba na to odzvati. 
V boju proti mednarodnemu 
terorizmu in organiziranemu 
kriminalu zato potrebujemo 
tesnejše in usklajeno sodelo-
vanje vseh elementov varnos-
tnega sistema tako znotraj 
države kot med državami. 

Vir: STA
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Živeti v Sloveniji mora pomeniti živeti na varnem. 
Varnost je mogoča le z zaupanjem v varnostni aparat.

Varnost je mogoča le z 
zaupanjem v varnost-

ni aparat. Pripadniki varnost-
nih sil si zaslužijo spoštovan-
je in podporo s strani politike 
in družbe. Ponosni smo na 
policijo in Slovensko vojsko, ki 
s svojim delom po svojih na-
jboljših močeh zagotavljata 
varnost prebivalcem Slovenije.

Obveščevalne službe ima-
jo pomembno vlogo 

pri zagotavljanju varnosti, 
saj nam ustrezne informaci-
je dajejo širšo sliko, ki je kl-
jučna za sprejemanje pravih 
odločitev v varnostni in zu-
nanji politiki ter v boju pro-
ti grožnjam. Obveščevalne 
službe v ta namen sodeluje-

jo z mednarodnimi partnerji 
in olajšajo sprejemanje pravih 
odločitev. Prizadevali si bomo 
za profesionalne, učinkovite 
in predvsem depolitizirane 
obveščevalne službe, ki bodo 
zasledovale izključno nacio-
nalne interese.

Za zagotavljanje varnos-
ti potrebujemo tudi sod-

obno opremo ter ustrezne 
pravne podlage. Tehnična in 
osebna oprema ter pravna 
podlaga za nemoteno delo 
naših varnostnih sil mora biti 

v koraku s časom in na najviš-
jem nivoju. Storilci kaznivih 
dejanj ne smejo imeti teh-
nološke prednosti. Nove ob-
like kaznivih dejanj, kot sta 
terorizem in digitalna kazniva 
dejanja, potrebujejo ustrez-
no obravnavo in s tem pov-
ezano pravno podlago. Dig-
italni prostor ni brezpravno 
področje, zaradi katerega se 
storilcev kaznivih dejanj ne 
bi kazensko preganjalo. Rav-
novesje med svobodo in var-
nostjo je treba za digitalno 
dobo določiti na novo.
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Slovenska vojska in policija 
potrebujeta na dolgi rok 

stabilen pritok kadra in us-
trezno financiranje. Varnostne 
razmere in zahteve za njuno 
ukrepanje se lahko spremeni-
jo v zelo kratkem času. Če žel-
ita biti v prihodnosti sposobni 
ukrepanja, bosta potrebovali 
dovoljšne število pripadnikov, 
tudi visoko izobraženih, in us-
trezno opremo. Zaradi tega 
bo tudi sam poklic vojaka in 
policista veliko bolj privlačen.

Ker je Slovenska vojska tre-
nutno v slabem stanju, 

je potreben jasen konsenz, 
kako jo oblikovati v prihod-
nje. Ostati mora dovolj šte-
vilčna, imeti mora moderno 
in učinkovito opremo in mora 
zagotavljati ustrezno nacio-
nalno obrambo. Ideje, da vo-
jske ne potrebujemo več ali 
da bi bilo dovolj orožništ-
vo, so nesprejemljive. Nove 
naloge bodo od Slovenske 
vojske namreč zahtevale nove 
sposobnosti. Slovenija mora 
biti zanesljiva partnerica zno-

traj zavezništva in trden člen 
kolektivne varnosti. Vojs-
ka mora biti agilna, fleksibil-
na, hitra in učinkovita, če se 
želi postaviti po robu vsem 
izzivom prihodnosti. Zag-
otavljanje obrambne varnosti 
naše države je glavna naloga 
Slovenske vojske. Ta potrebu-
je širok spekter kompetenc, 
če se želi uspešno boriti pro-
ti različnim grožnjam, kot so 
pomoč pri stabilizaciji države, 
boj proti terorizmu, boj pro-
ti kibernetskim napadom ali 
pomagati na področju zaščite 
in reševanja pri naravnih in 
drugih nesrečah. 

S ciljem povečanja učinko-
vitosti odzivanja na nar-

avne in druge nesreče ter ob 
upoštevanju dejanskih po-
treb mora država usmerja-
ti in podpirati tudi čim bolj 
uravnotežen razvoj različnih 
prostovoljnih organizacij in 
društev s področja zaščite in 
reševanja, kot tudi njihovo čim 
bolj uravnoteženo prisotnost 
na celotnem ozemlju države.

Vir: STA
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Upravljanje migracij

Vse hitrejša rast prebivalst-
va, podnebne spremem-

be in konflikti ogrožajo mir 
na svetu. Zaradi njih imamo 
namreč vse manj virov, kar pa 
vodi v nestabilnost držav in 
celotnih regij. Posledice tega 
so migracije, beg in pregon 
več milijonov ljudi. Dogodki, 
za katere se zdi, da se odvijajo 
daleč proč, imajo neposredne 
in posredne učinke na Evro-
po in Slovenijo. Vse več ljudi 
zapusti svojo domovino, ker 
si želijo drugje ustvariti bol-
jšo prihodnost. Trajno presel-
jevanje ljudi lahko predstavl-
ja grožnjo za vsako držav-
no ureditev. Med seboj se 
namreč mešajo vojni begun-
ci, begunci zaradi lakote in 

ekonomski migranti ter tako 
ustvarjajo obsežne migraci-
jske tokove. Zatiskanje oči ni 
rešitev. Migracijski tokovi so 
danes dosegli že vse konce 
sveta in lahko v zelo kratkem 
času države preobremenijo. 
Zgolj odstranjevanje ali om-
ilitev vzrokov za beg bo ust-
varilo podlago za novo stabi-
lizacijo in varnost. 

Mednarodno pravo ne daje 
ustreznih odgovorov na 

izzive migracij današnjega 
časa. Potrebujemo razvoj te-
meljnih načel mednarodnega 
prava, ki bodo odgovarjala 
duhu in izzivom časa. Spoštu-
jemo človekove pravice vseh 
ljudi, vendar pa poudarjamo, 

da je varnost temeljna pravi-
ca vseh državljanov Slovenije 
in to pravico moramo varova-
ti z vsemi dopustnimi sredstvi. 
Mednarodno pravo mora varo-
vati državnost posameznih 
držav. Države pa morajo ime-
ti nadzor nad tem, koga bodo 
sprejele v svojo državo in 
kako bodo razlikovale med ra-
zličnimi razlogi za beg. Jasno 
je potrebno ločevati med legal-
nimi in ilegalnimi migracijami. 
Preseljevanje želimo omejiti in 
nadzorovati, ilegalne migraci-
je pa izkoreniniti. V prihod-
nosti bodo namreč sposobne 
ukrepati le tiste države, ki jim 
bo uspelo nadzorovati mi-
gracije. Državne meje mora-
mo varovati in nadzirati ter 
preprečevati ilegalne migraci-
ja. Vedeti moramo, kdo vsto-
pa in je v naši državi. Država 
te varnostne naloge nikakor ne 
sme opravljati površno. Svoje 
zunanje meje mora učinkovi-
to varovati tudi Evropska uni-
ja, v idealnem primeru skupaj 
s sosednjimi državami, ki sicer 
niso njene članice. 
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Trajno stabilnost bomo 
dosegli le, če bomo odstra-

nili vzroke, zaradi katerih ljud-
je bežijo iz posameznih držav. 
Najboljši način, kako prepreči-
ti nove migracijske tokove, 
je ta, da imajo v domovinah 
pogoje za dostojno življenje 
v miru in razvoj. Nadzorovan-
je migracij pomaga tudi drža-
vam izvora. Te države namreč 
nujno potrebujejo veliko lju-
di, predvsem mladih. Če se ti   

trajno odselijo, jim to zelo ško-
duje, kar vodi v pomanjkan-
je priložnosti in nestabilnost. 
Iz tega razloga želimo podpi-
rati tudi priložnosti v državah 
izvora. Pri tem in stabilizaci-
ji svetovnega reda igra ključ-
no vlogo razvojno sodelovan-
je. Zmanjševati moramo tr-
pljenje ter podpirati strukture 
pravne države. Prizadevanja 
držav samih moramo podpira-
ti in to od njih tudi zahtevati. 
Podjetja želimo prepričati, da 
začnejo sodelovati v projektih 
za razvojno sodelovanje. Naši 
dejavniki za uspeh so znan-
je, moderna tehnologija in 
principi socialno tržnega gos-
podarstva. Z izvažanjem teh 
dejavnikov lahko spodbuja-
mo globalni trajnostni razvoj, 
borimo se lahko proti revščini 
in ustvarjamo stabilnost. Raz-
vojno sodelovanje mora po-
tekati v smeri oblikovanja us-
treznega političnega, gospo-
darskega in socialnega okvirja.
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Spoštujemo človekove pravice vseh ljudi, 
a poudarjamo, da je varnost temeljna 
pravica vseh državljanov Slovenije.

Cilj vseh prizadevanj mora 
biti izkoreninjenje razlo-

gov za beg ter omejitev šte-
vila beguncev in migrant-
ov. Globalne migracije lah-
ko globalno nadzorujemo 
le skozi skupnost držav. Up-
oštevajoč dejstvo, da želi ve-
liko ljudi priti v Evropo, se za-
vzemamo za izpolnjevanje 
svoje humanitarne odgovor-
nosti, vendar pa ne moremo 
sprejeti vseh, ki želijo priti k 
nam. Slovenija je maloštevil-
na država. Zmožnosti spre-
jemanja in integracije prisel-
jencev so omejene. Priselje-
vanje potrebuje meje in pravi-
la. Le država lahko namreč 
odloča, kdo sme vstopiti v 
našo državo in tu tudi osta-
ti. Nobena skupnost ne more 
vključiti poljubnega števila 
ljudi z drugačnim kulturnim 

ozadjem. Kdor želi osta-
ti pri nas, se mora vključiti v 
družbo. Ne smemo imeti ob-
močij, kjer živijo ljudje, ki se 
niso integrirali. To bi ustvarilo 
ugodne pogoje za razvoj radi-
kalizacije. Vključevanje pome-
ni, da priseljenci spoštujejo 
našo državo, navade in kultu-
ro ter se temu prilagodijo. In-
tegracija je obveznost prisel-
jenca. Kdor se uspešno vključi 
v družbo, ima boljše možnos-
ti, da ostane.

Migracije zahtevajo za-
vestno delo na področ-

ju ohranjanja slovenske iden-
titete in pripadnosti drža-
vi ter zahodnoevropskim 
vrednotam. Naša naloga je, 
da promoviramo našo kul-
turo, tradicijo in krščanske 
vrednote.
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Vloga in naloge države

Zaupanja 
vredna 
Slovenija

5

Kakovost države se za nas 
ne kaže v neposredni po-

zornosti do državljana, tem-
več v priložnostih, ki so dane 
ljudem za življenje v svobodi 
in odgovornosti. Najpomem-
bnejša naloga države je za-
gotavljati mir in svobodo. 
Država mora biti pravična do 
posameznika in do skupnos-
ti, zato mora skrbeti za skup-
ni blagor. Državljani morajo 
zaupati, da bo država zanesl-
jivo izpolnjevala svoje naloge. 

Hkrati pa se mora država ved-
no dokazovati, da je vredna 
zaupanja in podpore, tako da 
je lahko učinkovita. Zavzema-
mo se za državo, ki ji državlja-
ni lahko zaupajo. Država mora 
omogočati varnost, skrbeti 
mora za pravico in red, ponu-
jati mora rešitve ter biti spre-
jemljiva. Želimo si države, ki 
je sposobna ukrepati v ve-
likih zadevah in je liberalna 
v malih; želimo si države, ki 
spoštuje vrednote, a je hkrati 

odzivna; želimo si države, ki je 
državljanom prijazna in v kat-
eri je človek središče vsega.

Zaupanje se gradi skozi 
sodelovanje državljanov 

in države. Sodelovanje goji 
zaupanje. Državo oblikujemo 
z vidika državljanov. Želimo 
si, da bi državljani uporabljali 
svoje sposobnosti in strokov-
no znanje. Država živi le, če 
jo državljani odobravajo. Če 
državljani in država sodeluje-
jo, bodo zadevne osebe post-
ale nosilke odgovornosti. Želi-
mo si sodelovati z državljani 
in politiko oblikovati skupaj z 
njimi. Za nas velja: poslušati, 
premisliti, odločiti.

Samo koalicija z državl-
jani lahko ustvarja spre-

jemljivost. Politika, ki je blizu 
državljanom, ne sodeluje z 
njimi le na začetku in kon-
cu zakonodajnega obdobja, 
da bi si zagotovila volivce za 
naslednje volitve. Politika, ki 
je blizu državljanom, je z njimi 
neprestano v stiku in jih ved-
no vključuje v politični proces. 
Vključiti želimo vse s pomočjo 
razumljivih informacij, racio-
nalne argumentacije, odprte 
komunikacije, odprtega dia-
loga z zadevnimi osebami in 
pravično izmenjavo interesov. 
Dobra politika odločitve obra-
zloži in jih ne predstavlja, kot 
da so edina možnost.
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Izhodišče našega politične-
ga mišljenja in ukrepanja ni-

sta država ali gospodarstvo, 
temveč so ljudje. Stavimo na 
razvoj in solidarnost posa-
meznikov, svobodo odločanja 
in oblikovanja družbe. Podpi-
ramo osebno odgovornost in 
posameznikove talente. Vsak 
državljan je najprej sam odgo-
voren zase in za svoje najbližje. 
Iz tega sledi delitev nalog med 
prebivalci in državo. Kar posa-
meznik lahko stori sam, tega 
ne sme prevaliti na skupnost.

Subsidiarnost podpi-
ra in zahteva dejavnega, 

odgovornega in samozavest-
nega državljana. Ta naj se ne 
zanaša na skrb države, tem-
več najprej sam nase. Z več 
samoodgovornosti se posa-
meznik ne počuti kot pasiv-
na žrtev upravljanja, temveč 
je sooblikovalec napredka. 
Mi delujemo za svobodo in 
odgovornost državljanov. 

Država mora podpirati za-
sebne pobude, omogoča-

ti kakovostno izobraževanje 
vsem državljanom in državl-
jankam, poskrbeti za temelj-
no zdravstveno varstvo in so-
cialne transferje tistim, ki so iz 
objektivnih razlogov do njih 
upravičeni, in s tem zagotavl-
jati svobodo in odgovornost. 
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Izhodišče našega političnega mišljenja in ukrepanja 
nista država ali gospodarstvo, temveč ljudje.

Država mora poskrbeti za 
neodvisno in učinkovi-

to sodstvo ter za gospodar-
no porabo davkoplačevals-
kega denarja. Državne usta-
nove morajo delovati v skladu 
s svojo vlogo,  optimalno in v 
dobro državljanov in državl-
jank. Država mora nenehno in 
kritično preverjati, izboljševati 
in posodabljati svoje organi-
zacijske strukture in se spraše-
vati o smislu in namenu svo-
jih nalog. Kadar lahko javne 
naloge enako dobro ali še bol-
jše zagotovijo zasebniki oziro-
ma neodvisni pogodbeni izva-
jalci, naj takšne naloge država 
prepusti njim. To se še pose-
bej nanaša na gospodarske 
dejavnosti, ki jih izvaja država.

Država ne sme omejeva-
ti državljanov v njihovi 

samostojnosti, temveč mora 
ustvarjati in spodbujati takšne 
razmere, da se bodo razvijali 
svobodno. Načelo uspešnosti 
se nanaša tudi na javno upra-
vo, ta je zavezana k stroškov-
no učinkoviti ter gospodarni 
in skrbni rabi davkoplačevals-
kega denarja.

Državljanom odzivna drža-
va temelji na strokovnih 

javnih storitvah. Cenimo jav-
no upravo. Kdor se zaposli v 
javnem sektorju, dela za javno 
dobro. Javno upravo je treba 
spoštovati za njihovo delo in 
njihove uspehe. Javna upra-
va pripomore izjemno veliko 

k ohranjanju državnega reda in 
izpolnitvi državnih nalog. Delo 
v javni upravi mora biti privlač-
no, zato da se bo v njem želel 
zaposliti najboljši kader. 

Moderna država je v služ-
bi državljanov. V državl-

janu prijazni in moderni državi 
se osebni kontakti in možnos-
ti spletnega upravljanja smisel-
no dopolnjujejo. Moderna up-
rava mora na postopke gledati 
z vidika človeka in jih poenos-
taviti. Moderna uprava ne sme 
prelagati birokracije v internet, 
ampak mora za ljudi poenos-
taviti vsakdan. Ne potrebujemo 
vse več regulacij, potrebujemo 
manj birokracije. Državni post-
opki morajo biti prilagojeni živl-
jenju državljanov. Zavzemamo 
se za opolnomočenega državl-
jana. Zavzemamo se za državo, 
ki bo državljane motivirala in 
do njih ne bo pokroviteljska. Ne 
glede na to, o čem govorimo, 
želimo spodbude, ne prepovedi.
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Demokracija

Demokracija živi zaradi di-
aloga mnenj in idej. V 

javni razpravi se izmenjuje-
jo argumenti in se izobliku-
jejo mnenja. Zagotoviti želi-
mo raznolikost mnenj ter 
tako okrepiti demokracijo. 
Demokracija potrebuje jav-
nost. Zavzemamo za odprto 
družbo. Boljša argumentaci-
ja mora imeti večjo težo. Pre-
prečiti želimo grožnje razno-
likosti zaradi pristranskega 
poročanja ali predpisanega 
mnenja s strani države. Pre-
pričani smo, da je pluralizem 
namesto konformizma recept 
za demokratični dialog.

Prizadevamo si, da bi 
državljani sodelova-

li v političnih procesih, ki ne-
posredno vplivajo na njiho-
vo življenje. Z neposrednim 
sodelovanjem kar največjega 
števila državljanov krepimo 
demokracijo in utrjujemo dol-
goročno stabilnost.
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Zavzemamo se za parlam-
entarno demokracijo, ki 

živi preko aktivnega sodelo-
vanja državljanov, sploh pri 
volitvah. Na ta način je legit-
imirano državno delovanje. 
Prvi kraj za politično udejst-
vovanje državljanov so parla-
menti z demokratično izvol-
jenimi poslanci. Zavzemamo 
se za krepitev parlamentarne 
demokracije, za verodostojne 
in neodvisne poslance ter za 
odgovornost izvoljenih funk-
cionarjev do svojih volivcev. 
Predstavniško demokracijo 
je treba dopolnjevati s prim-
ernimi sredstvi neposredne 
demokracije. Neposred-
na demokracija z referendu-
mi je pomembna dopolnitev 
demokratičnega odločanja.  Ta 
sredstva naj se uporabljajo v 
primerih načelnega odločanja 
na državni ravni in v primerih, 
kjer gre za odločanje o zade-
vah, ki imajo takojšen vpliv na 
državljane na lokalni ravni. 

Politične stranke so 
nepogrešljiva prvina par-

lamentarne demokracije. Nji-
hova naloga je ustvarjanje 
politične konkurence, ukvar-
janje z družbenimi problemi, 
sodelovanje v oblikovan-
ju in sprejemanju odločitev. 
Demokracija živi le z delujo-
čim konstruktivnim soočen-
jem političnih idej. Za sta-
bilno državo, ki je sposobna 
ukrepati, je vključujoča moč 
političnih strank enostavno 
nepogrešljiva. Kot stranka, ki 
je blizu vsem ljudem, združu-
jemo vse skupine in sloje pre-
bivalstva. Tako lahko ustvari-
mo politično ravnovesje.
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Demokracija, ki živi, je odvisna od 
sodelovanja državljanov v javnih razpravah 
in pri sprejemanju političnih odločitev.

Demokracija, ki živi, je odvis-
na od sodelovanja državl-

janov v javnih razpravah in 
pri sprejemanju političnih 
odločitev. Kakovost demokraci-
je merimo glede na obseg 
in obliko sodelovanja v pro-
cesih sprejemanja odločitev ter 
glede na učinkovitost nadzora 
in uravnoteženost med posa-
meznimi dejavniki odločan-
ja. Sodelovanje državljanov 
stabilizira politični sistem. Ne 
želimo si opozicijske družbe, 

želimo si družbo, ki podpi-
ra demokracijo. Sodelovan-
je državljanov še dodatno 
legitimira državo in okrepi 
demokracijo. Politika mora 
biti odprta in kar se da hi-
tro vključiti strokovno znanje 
državljanov. Niso pomembne 
samo odločitve, pomembno 
je neprestano sodelovanje. 

Borimo se proti političnemu 
ekstremizmu levega in 

desnega političnega pola, 
prav tako se borimo pro-
ti vsem oblikam verske-
ga ekstremizma. Resnična 
demokracija ne sme biti slepa 
na desno ali levo oko.

Občutek za odgovor-
nost, strpnost in kritič-

no presojo je potreben pogoj 
za sodelovanje. Sodelovan-
je pri opravljanju družbenih 
nalog zahteva od nas visoko 
razvito zavest o odgovorno-
sti za sodelovanje v družbi 
in v političnem sistemu. Da 
bi zagotovili skupno dobro, 
se moramo, kadar je to nu-
jno, odpovedati tudi oseb-
nim ali lokalnim interesom. 
Prost dostop do kar največje-
ga obsega informacij o delo-
vanju družbe in javni dostop 
do sprejetih odločitev so kl-
jučen pogoj za sodelovanje v 
demokratičnem procesu.



156  157

TEMELJNI PROGRAM Izzivi našega časa

Pravna država

Država je tu za državljane. 
Država se legitimira pre-

ko svojega demokratičnega 
poslanstva, ki so ji ga podel-
ili državljani. Legitimnost pa 
si gradi glede na to, kaj stori 
za svoje državljane. Vsi ljud-
je v naši državi imajo pravi-
co do enakih pravic in ena-
kost pred zakonom. Da la-
hko obstajajo vrednote in 
družbeni red, mora država 
ustvariti pravni sistem in ga 
tudi ohranjati ter izgrajevati. 
Država mora zagotavljati svo-
bodo posameznika in mora 
uresničiti demokratično željo 
večine, hkrati pa tudi varova-
ti pravice manjšin. Zato po-
trebuje verodostojen pravni 
okvir, ki temelji na svobodni 
demokratični osnovni ureditvi 
in delitvi oblasti. 

Zagovarjamo učinkovito 
pravno državo. Z mono-

polom moči le-ta zagotavl-
ja ustavni red in ustvarja red 
in pravičnost. Le učinkovita 
država lahko zagotavlja svo-
bodo, pravičnost in varnost. 
Samo močna demokracija s 
trdnimi in stabilnimi vrednot-
ami ne bo postala žrtev lastne 
svobode. Za nas predstavlja 
država skupno poslanstvo in 
stalno prizadevanje za skupno 
dobro in je zaradi državljanov 
suverena. Skupnost državl-
janov neke države je odgovo-
rna skupnost z državljanskimi 
pravicami in dolžnostmi.

Zavzemamo se za močno 
pravno državo. Državljani 

morajo verjeti, in to upraviče-
no, da pravosodje deluje, da 
se pravni red zanesljivo izva-
ja in da je pravici zadoščeno. 
Veljati ne sme zakon močne-
jšega, veljati mora moč za-
konov. Prepričani smo, da je 
država zanesljiva le z močnim 
in neodvisnim sodstvom.  

Vladavino prava ogrožajo 
zakonske določbe, ki niso 

jasne in so težko razumljive. 
Pri razvoju našega pravnega 
sistema si zato prizadevamo za 
sprejemanje jasnih in preprostih 
predpisov. Zakonske določbe 
moramo neprestano preverjati, 
da bi ugotovili, ali so ustrezne, 
in zato, da bi preprečili težnje 
po čezmernem pravnem ure-
janju vseh področij življenja.
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Državljani morajo upravičeno verjeti, da 
pravosodje deluje, da se pravni red zanesljivo 
izvaja in da je pravici zadoščeno.

Kazniva dejanja morajo ime-
ti posledice. Kazensko pra-

vo mora zagotavljati učinkovit 
in hiter kazenski pregon. Zlo-
čin se ne sme izplačati. Pravna 
država mora jasno pokazati in 
izvajati pravico do kazenske-
ga pregona. Kazni morajo biti 
občutne in hkrati sorazmerne. 
Predvsem je pomembno, da 
zavarujemo žrtve in prepreči-
mo nova kazniva dejanja. Reso-
cializacija je seveda pomemb-
na, vendar se je ne sme napač-

no interpretirati kot popustlji-
vost. Varovanje žrtev mora biti 
pred varovanjem zločincev. 

Pravna država pomeni tudi 
pravno varstvo. Pravno-

močne odločitve so lahko 
zgolj rezultat predpisanega 
pravnega postopka. Pravna 
varnost je najvišja dobrina. 
Moramo se zanesti na veljav-
nost in na izvajanje prava in 
zakonov. Zakonodaja in up-
oraba zakonov morata biti 

predvidljiva in konsistentna. 
Poljubna uporaba prava in na-
ključne izjeme niso dovoljene. 
K pravni varnosti sodi tudi 
pravna učinkovitost – pre-
den se uveljavijo novi zakoni, 
mora biti izvedena evalvacija 
obstoječe ureditve, izčrpane 
morajo biti možnosti za izbol-
jšanje izvajanja zakona brez 
njegove spremembe, jasno 
morajo biti določeni cilji pred-
lagane spremembe in nak-
nadno preverjeni njeni učinki. 

Vloga politike je omeje-
na na sprejemanje za-

konov in usmerjanje njihove-
ga neposrednega izvrševan-
ja po sicer strokovni upravi 
in drugih strokovnih službah. 
Končno odločanje o pravicah 
posameznikov je v pristojno-
sti presoje sodišč. Enako velja 
tudi za reševanje sporov med 
posameznimi subjekti. To je 
bistvo pravne države in del-
itve oblasti.
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Lokalna samouprava 
in regionalizacija

Podpiramo razvoj lokalne 
samouprave in skladen 

regionalni razvoj za življenje 
in delo v vseh delih države. 
Politiko oblikujemo od občin 
navzgor. Živa demokracija 
lahko obstaja le, če je blizu 
državljanom in ob realni 
možnosti njihovega sodelo-
vanja pri oblikovanju politik 
na vseh ravneh. Zavzemamo 
se za močne in žive občine. 
Princip subsidiarnosti mora 
veljati na lokalni in državni 
ravni – višja raven bo prevze-
la reševanje težave le takrat, 
ko je nižja raven ni sposob-
na rešiti enako dobro ali celo 
bolje. V skladu z tem načelom 
se zavzemamo za pravico lo-

kalnih skupnosti, da samos-
tojno urejajo, upravljajo in 
imajo v svoji pristojnosti vse 
javne zadeve iz življenja in 
dela prebivalcev na njihovem 
območju. Sistem upravljan-
ja mora biti čim bližji ljudem 
in mora omogočati uspešno 
načrtovanje in usklajevanje 
različnih interesov. 

Menimo, da je za Sloveni-
jo boljše manjše število 

pokrajin, saj je Slovenija ma-
jhna država. Ob ustanavljan-
ju pokrajin morajo biti jasno 
določene njihove pristojnosti, 
naloge, viri financiranja in stroš-
ki delovanja, organiziranost ter 
namen in cilji ustanovitve. 
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Občine so lokalna domov-
ina in so ljudem najbližje. 

Tu si ljudje ustvarjajo življen-
jsko okolje. Tu se začne politi-
ka. Zavzemamo se za močne 
in odgovorne občine, ki so 
finančno dovolj podprte, da 
lahko opravljajo svoje naloge. 
Če država prenese na občine 
naloge iz svoje pristojnos-
ti, jim mora zagotoviti za to 
potrebna finančna sredstva. 
Naša politika želi biti prijaz-
na občinam in bo spoštova-
la občinsko samoupravljan-
je. Zavzemamo se za boljšo 
kakovost življenja ljudi in za 

boljše priložnosti v prihod-
nosti. Zavzemamo se za sa-
mostojnost občin, vključno 
s finančno avtonomijo, ki 
varuje lokalno samoupravo 
pred neupravičenimi pose-
gi države. Zavzemamo se 
za povečanje neposrednih 
prihodkov občin. Manjšim, 
demografsko ogroženim in 
obmejnim občinam se zag-
otavljajo finančne izravnave 
za njihove posebne potrebe. 
Potrebno je oblikovati objek-
tivna in pregledna merila za 
dodeljevanje finančnih sred-
stev občinam in pokrajinam.

Sistem upravljanja mora biti čim bližji ljudem 
in mora omogočati uspešno načrtovanje in 
usklajevanje različnih interesov.
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Slovenija kot 
pomemben člen EU

Evropska unija je v nacio-
nalnem interesu Repub-

like Slovenije. S pomočjo Ev-
ropske unije lahko uresniču-
jemo odprto gospodarstvo, ki 
omogoča višjo gospodarsko 
rast in s tem več in bolj varnih 
delovnih mest. Članstvo v Ev-
ropski uniji in zvezi NATO Slo-
veniji zagotavlja tudi večjo sto-
pnjo varnosti. Slovenija mora 
aktivno sooblikovati politike 
Evropske unije. Potrebujemo 
močnejšo in bolj poglobljeno 
sodelovanje v Evropski uniji, 
da lahko zagotovimo mir, svo-
bodo, blaginjo in prihodnost 
prebivalcem Evrope.

Evropska unija je tudi skup-
nost vrednot. Na podlagi 

verske in kulturne dediščine 
je zgrajena na spoštovan-
ju človekovega dostojanstva, 
svobode, miru, demokracije, 
enakopravnosti, pravni drža-
vi in na spoštovanju člove-
kovih pravic. Podpiramo šir-
itev Evropske unije, vendar pa 
naj bodo članice le države, ki 
spoštujejo pravno državo, iz-
polnjujejo pristopne pogoje 
ter imajo geografsko lego v 
Evropi. Za vse ostale države 
moramo oblikovati posebne 
vrste partnerstev. Turčija ne 
more postati polnopravna 
članica Evropske unije.

Evropa se mora aktivno uvel-
javiti v svetu in biti sposob-

na ukrepanja, sploh na področ-
jih zunanje in varnostne poli-
tike. Le na ta način se bo Ev-
ropska unija lahko predstavl-
jala kot pomemben globalni 
dejavnik. Evropska unija po-
trebuje preporod skupnih in-
teresov. Želimo, da evropska 
ideja dobi novo podporo na 
podlagi prepričanja državl-
janov. Evropa mora služiti in-
teresom državljanov, regij ter 
držav članic in ne obratno. Po-
trebujemo boljšo Evropo, da 
lahko lažje dosežemo svoje 
globalne interese. Regionalni, 
nacionalni in evropski interesi 
se morajo prepletati.
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Potrebujemo Evropo, ki bo močna, 
istočasno pa bo znala spoštovati 
raznolikost in posebnosti svojih članic.

Evropa mora postati var-
nostna in obrambna sk-

upnost. Mora biti sposobna 
braniti sebe in pozitivno de-
lovati v svojih soseščini. Evro-
pa potrebuje učinkovito skup-
no zunanjo in varnostno poli-
tiko. Poleg tega moramo ve-
liko bolj sodelovati v OVSE in 
ostalih mednarodnih organi-
zacijah. Želimo okrepiti idejo 
o povezovanju evropskih na-
cionalnih vojaških sil v enotno 
močno evropsko vojsko. Pod-
piramo idejo skupnega načr-
tovanja, ustvarjanja in razvi-
janja vojske. Cilj te ideje je, da 
bomo kot skupnost imeli bol-
jšo varnost.

Evropa se mora dokaza-
ti kot gospodarska skup-

nost. Globalni trendi zahte-
vajo, da najdemo skupno ev-
ropsko rešitev. Inovativnost in 
gospodarska moč sta danes 
tako pomembni kot politična 
in vojaška moč. Evropa mora 
postati inovativna unija in več 
vlagati v prihodnost. Potrebu-
jemo vodilne tehnološke pro-
jekte, ki bodo okrepili vlogo 
Evrope v svetu. Evropa mora 
postati vodilna globalna regi-
ja za gospodarski napredek in 
trajnostni razvoj.

Potrebujemo Evropo, ki bo 
močna, istočasno pa bo 

znala spoštovati raznolikost in 
posebnosti svojih članic. Želi-
mo si Evrope, ki se bo kon-
centrirala na največja vprašan-
ja našega časa. Evropa mora 
bolj sodelovati tam, kjer je to 
nujno potrebno. Raznolika in 
fleksibilna Evropa omogoča 
novo sposobnost ukrepan-
ja, pri oblikovanju življenjskih 
pogojev pa potrebuje veliko 
več regionalnega in naciona-
lnega manevrskega prosto-
ra. Zavzemamo se za moč-
no krepitev vlog nacionalnih 
parlamentov pri evropskih 
odločitvah. S tem se bo Evro-
pa približala državljanom in bo 
okrepila razprave o evropski 
pripadnosti na nacionalni ravni.
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Evropska unija potrebu-
je nov zagon. Čas je, da v 

Evropi utrdimo demokraci-
jo, federalizem in subsidiar-
nost, hkrati pa mora Evropa, 
ne le spoštovati, ampak tudi 
aktivno zagotavljati narodno, 
jezikovno in kulturno samo-
bitnost držav članic. Evrops-
ka unija mora postati veliko 
bolj kakovostna in učinkovita. 
Postati mora bolj demokratič-
na – želimo si več parlamen-
tarnega dialoga in manj bi-
rokratskega pristopa. Podpi-
ramo pravico do zakonodajne 
pobude Evropskega parla-

menta, odločitve mora spre-
jemati in zanje tudi nositi 
odgovornost politika, ne pa 
birokratski aparat. Zavzema-
mo se za dosledno spošto-
vanje pogodb, sploh pakta o 
stabilnosti in rasti. 

Evropa je kraj sobivanja. 
Evropa združuje ljudi tudi 

tako, da omogoča in povečuje 
študijsko izmenjavo in izmen-
javo mladih. Spoštovati je po-
trebno njeno specifičnost in 
enako spoštovati tudi manjše 
države članice. V Evropi ne 
more biti dvojnih meril.
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Odgovorna partnerica 
v mednarodnem okolju

Zavzemamo se za spošto-
vanje in izvajanje medn-

arodnega prava, kar vodi v 
stabilnost in varnost  Evrope 
in celotnega sveta. Spošto-
vanje mednarodnega pra-
va je v nacionalnem interesu 
Republike Slovenije. Pravi-
la mednarodnega prava ne 
morejo biti predmet razprave. 

Zagovarjamo dobro-
sosedske odnose. Še 

posebnega pomena so dobri 
odnosi s sosednjimi država-
mi. Slovenska zunanja politi-
ka mora odgovorno vstopati v 

partnerske odnose, ne gleda na 
velikost in relativno moč države 
partnerice. Slovenija mora 
okrepiti mednarodno in ev-
ropsko sodelovanje na politični, 
gospodarski in kulturni ravni. 
Prav tako želimo izboljšali 
odnose z našimi že obstoječimi 
partnerji. Slovenija poudarja 
uspešno sodelovanje v okvi-
ru srednje in vzhodne Evrope 
ter Zahodnega Balkana. Pod-
piramo slovensko manjšino v 
sosednjih državah in izseljence 
po svetu pri njihovih naporih za 
ohranitev kulturne identitete in 
slovenskega jezika.

Slovenija mora okrepiti mednarodno 
in evropsko sodelovanje na politični, 
gospodarski in kulturni ravni.
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Največji izzivi današnje-
ga časa zahtevajo novo 

sposobnost ukrepanja in de-
javna povezovanja na multi-
lateralnih področjih. Sloveni-
ja mora prispevati svoj delež 
in prevzeti del odgovornosti 
za oblikovanje naše skupne 
prihodnosti. Le tako lahko 
vrednote, kot so svoboda, 
demokracija in varnost, širi-
mo po vsem svetu. Sposob-
nost ukrepanja se začne pri 
pripravljenosti za prevzeman-
je odgovornosti. Želimo, da 
se Slovenija dodatno angaži-
ra na mednarodnem par-
ketu, kar naj vključuje tudi 
aktivna prizadevanja za pod-
poro slovenskim kandida-
tom za prevzemanje vodilnih 
položajev v zavezništvih in 
partnerstvih.

Soodločanje v Evropski uni-
ji, transatlantsko partnerst-

vo, uveljavljanje v mednarod-
nih forumih in dobrososeds-
ka politika, morajo biti na-
jpomembnejše točke sloven-
ske zunanje politike. Z global-
nimi izzivi se težko spoprime-
mo sami, resnično sposobnost 
ukrepanja lahko dosežemo le 
v zanesljivih partnerstvih, s 
pomočjo katerih bomo skupaj 
kos novim izzivom in bili po-
rok za stabilnost, univerzalne 
vrednote ter globalno odgov-
ornost. Vedno si je potreb-
no prizadevati za dialog, ven-
dar pri tem ostati zvest svojim 
vrednotam in načelom.

Vlogo Organizacije 
združenih narodov (OZN) 

moramo okrepiti. OZN je uni-
verzalna institucija za zag-
otavljanje miru ter za varo-
vanje človekovih pravic. 
Mednarodna skupnost po-
trebuje OZN, ki je sposobna 
ukrepati, preprečevati konf-
likte in stabilizacije kriznih 
območij opravljati veliko bolje 
in učinkoviteje.

Članstvo v zvezi NATO Slo-
veniji omogoča varno in 

svobodno življenje. NATO bo 
še naprej ostal najpomembne-
jša mednarodna organizacija 
za obrambo in varnost. Osta-
ja nepogrešljiv del evropske in 
transatlantske varnostne struk-
ture in mora svoje sodelovanje 
v njej še povečati. Nove grožn-
je pa od nas zahtevajo nove 
rešitve. Sposobnost obrambe in 
ukrepanja zveze NATO obstaja 
le takrat, kadar lahko ustrezno 
ukrepa proti novim grožnjam. 
Članice zveze NATO se morajo 
zato aktualnim izzivom prilago-
diti z novo in sodobnejšo opre-
mo, razvojem in raziskavami ter 
moderno tehnologijo
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Slovenija mora prispevati svoj delež in 
prevzeti del odgovornosti za oblikovanje 
naše skupne prihodnosti.

in konflikte lahko rešimo le 
s širokim spektrom gospo-
darskih, diplomatskih, razvo-
jno-političnih in varnostnih 
pristopov. Kadar diplomatska 
prizadevanja težav ne razreši-
jo, je potrebno posredovanje v 
obliki mednarodnih mirovnih 
misij. Kjer je potrebno, mora-
jo vojaške sile pomagati varo-
vati civilne ukrepe za razvoj in 
stabilizacijo regij. Preventivno 
ukrepanje vojaških sil je lahko 
le skrajni ukrep. 

Destabilizacijo zaradi ter-
orizma moramo prepreči-

ti. Terorizem lahko destabili-
zira celotne regije in jih traj-

no uniči. Boj proti mednarod-
nemu terorizmu je ena izmed 
glavnih nalog našega časa. Ra-
dikalizacija in zloraba vere ter 
sovražnih ideologij je najbolj 
plodna podlaga za razvoj ter-
orizma. Teroristični napadi so 
uperjeni proti našim osnovnim 
vrednotam svobode, pro-
ti naši kulturi in proti našemu 
načinu življenja. Odločni smo, 
da se bomo borili proti vsem 
oblikam terorizma. Izkoristi-
li bomo vse možnosti, ki nam 
jih pravna država omogoča, 
da bomo zaščitili državljane 
in naše vrednote. Zaradi tega 
si želimo sodelovati v medn-
arodnih koalicijah.Najboljša obramba pred 

krizami je njihovo pre-
prečevanje. Sposobnost 
ukrepanja bomo ustvarili s pre-
ventivno varnostno in razvojno 
politiko, stabilnost v svetu pa 
dosegli le z združevanjem vseh 
moči in z učinkovitim sodelo-
vanjem. S preprečevanjem kriz 
moramo začeti veliko prej in 
veliko bolj intenzivno. Propad 
pravne države, ekonomije in 
demokratičnih struktur mora-
mo zaznati dovolj hitro in delo-
vati odgovorno. Različne krize 
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